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Vážení Křižanováci,
tentokrát bude úvod velice krátký. Je léto, čas (snad) trávíme ven-
ku a na dovolených a tohle vydání Zpravodaje už je tak dost ob-
sáhlé.

Na úplný začátek bych se rád omluvil, že Zpravodaj vychází 
mimo původní termín. Věřím, že pro příště se již podaří držet se 
plánu. Další Zpravodaj bude mít tedy uzávěrku 20. srpna 2023 
a minimálně v elektronické podobě vyjde 30. srpna 2023. Budeme 
rádi za veškeré vaše příspěvky. A pokud byste se chtěli zapojit pří-
mo v redakci, neváhejte se na nás obrátit na e-mailu krizanovsky-
zpravodaj@seznam.cz, nebo tel. 608 075 617.

Co v tomto Zpravodaji najdete? Informace starosty a místosta-
rosty o běžících projektech v městysi, souhrny usnesení jak ze za-
sedání zastupitelstva, tak ze zasedání rady, ohlédnutí za akcemi, 
které proběhly, a pozvánky na akce, které jsou před námi. Nechybí 
ani vhled do průběhu konce školního roku v ZŠ a MŠ Křižanov 
či novinky (ať už knižní, či jiné) ve zdejší knihovně nebo zprávy 
o úspěších místních dětí na sportovním poli.

Podařilo se nám též vrátit k rozhovorům! Do tohoto čísla jsme 
vyzpovídali pana Karla Hromka.

V pondělí 29. května 2023 proběhlo v sokolovně setkání vedení 
městyse s veřejností v otázce strategického rozvojového plánu 
městyse. Další schůzky při tvorbě plánu budou probíhat, takže 
sledujte web městyse a jeho facebookový profil, kde bude zveřej-
něna pozvánka.

Je plánováno také setkání s občany ohledně znečištění Křiža-
nova (vizte článek Projekt Doprůzkum vlivu zdrojů kontaminace 
v katastru městysu Křižanov).

A pak tu jsou dobré i smutné zprávy. Z těch šťastných vybírám 
jáhenské svěcení Milana Pazdery (vizte stejnojmenný článek) 
či úspěšný přesun s Křižanovem již nerozlučně spjatého čapího 
hnízda (vizte Přesun mláďat čápa bílého), z těch smutných pak 
zprávu, že ve věku 99 let zemřel též s Křižanovem a jeho okolím 
spjatý malíř Ladislav Valík (vizte článek Ladislav Valík). V příštím 
roce bychom rádi uspořádali výstavu obrazů pana Valíka v Křiža-
nově.

Dobře, pusťte se do čtení, užívejte si léto a nezapomeňte, po-
kud máte jakékoliv postřehy či připomínky nejen ke Zpravodaji, 
ale celkovému fungování Křižanova, neváhejte se na kohokoliv 

z vedení městyse, radních či zastupitelů obrátit.
TEXT a FOTO: Ondřej Nagy za redakci Křižanovského zpravodaje

Rekonstrukce kanalizace
V květnu byla zahájena rekonstrukce kanalizace v ulici Šibeník. 

Výkopové práce šly poměrně dobře, než zhotovitel narazil na tvr-
dou skálu. Bohužel se jedná o skalní masiv, který nelze mechanicky  
rozebírat. Z tohoto důvodu byl zhotovitel nucen posunout jednu 
z šachet a výkopové práce prozatím přerušit. Na nové vedení byly 
napojeny jednotlivé domovní přípojky tak, aby bylo možné část 
stávající kanalizace zasypat. 

Současně probíhají jednání s projektantem, zhotovitelem a in-
vestory o dalším postupu. Jednou z variant jsou trhací práce, které 
již probíhaly v druhé polovině června. Specializovaná firma pak 
následně navrhne, jakou technologií bude nejlepší skalní masiv 
rozebírat. O termínu dokončení se bude jednat se zhotovitelem  
a bohužel teď nedokážeme říci, kdy bude stavba dokončena a v jaké 
rozsahu. Pro bližší informace se prosím obracejte na vedení 
městyse.

Z důvodů rekonstrukce kanalizace byla opravena polní cesta 
ze Šibeníku směrem na Sviny.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov
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Vedení NN ulice Šibeník
Městys obdržel návrh řešení rekonstrukce venkovního vedení 

NN v ulici Šibeník, které bude nahrazeno zemním vedením NN. 
Stávající trafostanice „NA KOPCI“ bude nahrazena za kioskovou 
trafostanici. V této ulici probíhá již rekonstrukce kanalizace a re-
konstrukce vedení je plánována dle zaslaných podkladů v druhé 
polovině roku 2023. Tento termín je závislý na přípravě projektu 
na veřejné osvětlení, které bude nutné vybudovat po celé trase re-
konstrukce venkovního vedení, a také na zajištění všech nutných 
souhlasů.

Projekční kancelář ELEKTROINVEST STRAKONICE za-
slala jednotlivým vlastníkům nemovitostí žádost o souhlas 
s umístěním vedení, případně umístění pilíře na jejich po-
zemky a částečné informace o věcném břemeni. V případě, že 
s návrhem nesouhlasíte, žádáme o informaci, abychom mohli 
s projektanty nalézt vyhovující řešení trasy, umístění pilíře 
atd. Kontaktní osoba: Ivo Klimeš, 725 101 262.

O průběhu projekčních prací Vás budeme informovat v dalším 
vydání zpravodaje.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Síťování nové lokality
Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor dopravy a silničního hos-

podářství zamítl podanou námitku odvolatele (majitel jedné se 
sousedních parcel) a potvrdil rozhodnutí Městského úřadu Velké 
Meziříčí, odbor dopravy a silničního hospodářství. Komunikace 
a chodníky, včetně pilířů mají platné stavební povolení. Bohužel 
musíme čekat, jak dopadne odvolací řízení u vodoprávního úřa-
du Kraje Vysočina, které bylo zahájeno v souběhu s komunikací 
a chodníky. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Obecní lesy městyse Křižanova
V roce 2019 byly obecní lesy zasaženy kůrovcovou kalamitou, 

která proběhla velkou částí Vysočiny. V době, kdy cena dřeva byla 
na nejnižší úrovni, byly kůrovcem napadeny lokality nejvzrost-
lejších porostů. Museli jsme vykácet nejstarší a nejhodnotnější 
porosty, které byly nejdražší částí majetku městyse. Napadení ků-
rovcem probíhalo i v letech 2021 a 2022, kdy bylo příhodné počasí 
pro jeho množení. Celkem byl vykácen porost na cca jedné čtvrtině 
plochy obecních lesů, což je kolem 50 ha plochy. Vzniklé holiny se 
podařilo vysázet novými druhově rozdílnými stromky. 

Po jarní výsadbě stromků v tomto roce máme vysázenou skoro 
celou plochu vzniklých holin. Některé stromky se však i přes jarní 
deštivé počasí neujaly a je třeba paseky vylepšovat. Další náklady 
v lese vznikají s přípravou pasek na sázení, odvodňováním a úpravou 
lesních cest. Doufejme, že kůrovcová kalamita je již za námi a zbylý 
porost našich lesů přečká bez větší úhony.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

MOSt V ulici u ŠKOly
Práce na mostu v ulici U Školy jdou dle harmonogramu. V sou-

časné době je již hotová mostní konstrukce včetně izolačního ná-
těru. Následovat budou zemní práce, obsypání mostní konstrukce 
a příprava podkladních vrstev pro komunikaci a chodníky. Ter-
mín dokončení včetně pokládky asfaltových vrstev je plánován  
na srpen 2023.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Renovace dětského hřiště  
za sokolovnou

Na konci května byly renovovány herní prvky na dětském hřišti 
za sokolovnou. Celou renovaci realizovala firma ACER WOOD-
WAY. Náklady na renovaci byly celkem 163.229 Kč vč. DPH.  
Renovací se prodloužila životnost herních prvků, protože poško-
zené dřevěné prvky byly vyměněny a nahrazeny novými. Nová je 
i skluzavka. Věříme, že renovace hřiště potěšila především všech-
ny malé návštěvníky hřiště.

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš za městys Křižanov



Sečení trávy a údržba zeleně
Jarní deštivé počasí je spojeno s rychlým nárůstem trávy a ze-

leně na veřejných prostranstvích. Nová sekačka Grillo nám svou 
rychlostí výrazně pomáhá při sečení trávy na velkých plochách. 
Umožňuje nám i mulčování, takže nemusíme trávu sbírat a od-
vážet na kompostárnu. Menší plochy a okraje trávníků musíme 
udržovat malými sekačkami a křovinořezy. Pracovnice na zeleni 
provedly během června odrytí záhonů s okrasnými keři. Ostříhaly 
rovněž okrasné keře. Proběhlo také chemické ošetření chodníků 
proti trávě. Toto ošetření je závislé na povětrnostních podmínkách. 
Nejprve se udržují frekventované chodníky a posléze se dostane-
me na méně využívané chodníky. V plánu údržby máme i sečení 
koryta potoka Libochovka pod zdravotním střediskem a mostem 
přes silnici. Koryto potoka patří Lesům ČR. Lesy ČR, dle jejich vy-
jádření, odstraňují pouze dřeviny, které by mohly zamezit průtoku 
vody. Tráva nebrání průtoku vody, a proto ji nesekají.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Revitalizace hřbitova
Rada městyse Křižanova rozhodla o zadání studie revitalizace 

hřbitova. Studie by měla obsahovat rozšíření hřbitova, dle plat-
ného územního plánu, včetně zřízení kolumbária. Dalším bodem 
studie je řešení rozvodu vody a elektřiny kolem hlavních a bočních 
cest. Dále budou ve studii řešeny povrchy cest a přilehlé parkoviš-
tě, úprava oplocení a rozvod veřejného osvětlení. Dále bude studie 
řešit využití budovy bývalých WC, umístění kontejnerů na odpa-
dy, opravu zídek a úpravu a možné rozšíření zeleně a mobiliáře. 
Studie bude realizována společností D+Architekti, dle cenové na-
bídky v hodnotě 151 250 Kč vč. DPH. Pro studii je třeba zpracovat 
také hydrogeologický průzkum a geometrické zaměření včetně 
polohopisu a výškopisu.

TEXT: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Přesun mláďat čápa bílého
Ve středu 14.6.2023 byla přesunuta čtyři mláďata křižanov-

ských čápů bílých do nového hnízda v areálu zámeckého parku. 
Přesun provedli hasiči z Velkého Meziříčí za pomoci vysouvacího 
žebříku. Přemístění mláďat proběhlo pod dozorem ornitologa 

a mláďata byla při této příležitosti zkontrolována a okroužková-
na. V průběhu dvou hodin se dospělí čápi usadili na novém hnízdě 
za svými mláďaty. Věříme, že se jim bude v novém hnízdě dobře 
přebývat a budou se k nám i nadále každoročně vracet.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

Projekt Doprůzkum vlivu zdrojů kontami-
nace v katastru městysu Křižanov

Od jara roku 2022 prováděla společnost Vodní zdroje Ekomo-
nitor monitoring spodních vod, povrchových vod a půdních vzor-
ků v lokalitách Metal Impuls a v lokalitě Varna. Doprůzkum staré 
ekologické zátěže navazoval na závěry projektu „Analýza rizik vli-
vu zdrojů kontaminace v katastru městysu Křižanov na podzemní 
a povrchové vody“, prováděného v letech 2019 a 2020. Cílem do-
průzkumu bylo nalezení zdroje znečištění v areálu Metal Impuls 
a ověření rizika znečištění odpadní vody v jímce na nádvoří bývalé 
nelegální varny drog.

Celkem bylo v projektu navrženo realizovat 24 ks jednorázových 
závrtů zemin a roční monitoring povrchové a podzemní vody. Ně-
které ze závrtů nebylo možné realizovat v areálu společnosti Me-
tal Impuls, a tak bylo rozhodnuto o realizaci sond v okolí areálu. 
Znečištění zemin chlorovanými alifatickými uhlovodíky (CIU) 
nebylo v areálu Metal Impulsu zjištěno. Všechny výsledky PCE-
-Tetrachloreten a TCE-Trichloreten byly podlimitní. Nalezení oh-
niska znečištění se nepodařilo provést. Znečištění PCE se nachází 
ve spodní vodě ve studnách pod areálem Impulsu až za potok Li-
bochovka. Kontaminace studny za potokem má pravděpodobný 
původ v průniku znečištění podzemní vodou v puklinovém systé-
mu. Koncentrace PCE-Tetrachloreten u těchto objektů přesahují 
desetinásobek hodnoty dle MP MŽP a hodnoty limitu pro pitnou 
vodu. Hodnoty kolísají a jsou závislé patrně na srážkovém úhrnu. 
Zásadní pokles koncentrací však není patrný. Vysoké koncentrace 
PCE u jednotlivých studní nadále přetrvávají. Max. míra znečiš-
tění TCE-Trichloreten se nachází na pravém břehu Libochovky 
a pravděpodobně má původ v průniku znečištění podzemní vodou 
v puklinovém systému. Pro aktuální znečištění byl vytvořen model 
znečištění, který je spočítán v odstupu 5, 10 a 20 let, kde je 



zprávy ze zastupitelstva

 znázorněno postupné ředění zdroje znečištění. Ředění je 
však postupné a pomalé. Doporučeným nápravným opatřením je 
5leté provádění monitoringu kvality podzemních a povrchových 
vod a dnových sedimentů, dále Úřad městyse vydá upozornění, 
aby obyvatelé nepoužívali podzemní vodu pro pitné účely, ani jako 
vodu užitkovou. Dále by měl navazovat sanační zásah a provozo-
vání hydraulické bariéry mezi areálem Metal Impuls a rodinnými 
domy pod areálem. K tomu budou sloužit již zrealizované hydro-
geologické vrty. Odhadované náklady doporučené varianty jsou 
9 268 000 Kč bez DPH. V ceně je počítáno i s likvidací odčerpané 
vody.

V areálu Varny byla provedena zkouška těsnosti jímky odbor-
nou společností SEZAKO. Ta spočívala v odsátí kontaminované 
vody, vyčištění jímky, napuštění vodou čistou a měření výšky hla-
diny. I po vyčištění jímky byly naměřeny zvýšené hodnoty metam-
fetaminu a jímka je i nadále zdrojem znečištění. Doporučeným 
nápravným opatřením je sanace jímky, odtěžení konstrukce beto-
nové jímky a okolní zeminy. Dále pak zasypání vzniklé jámy novou 
zeminou. Následovat by měl monitoring podzemní vody v období 
půlky roku. Odhadované náklady na tuto variantu včetně likvida-
ce odtěžené zeminy jsou 3 300 000 Kč bez DPH. Z projektu byla 
zpracována Závěrečná zpráva.

Zastupitelstvo městyse Křižanova na svém zasedání dne 
31. 5. 2023 schválilo závěrečnou zprávu projektu „Doprůzkum 
vlivu zdrojů kontaminace v městysi Křižanov“. Plánujeme v soko-
lovně schůzku s občany, kde bude Závěrečná zpráva prezentová-
na. O termínu budeme informovat.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka za městys Křižanov

POzOR Na PODVODNíKy  
VyDáVající Se za záStuPce 
telefONNích SPOlečNOStí

Podvodníci vymýšlejí stále nové způsoby, jak připravit ostatní 
o jejich peníze. Je tak nutné mít se na pozoru a být velmi obezřet-
ný, zejména při komunikaci s lidmi, jejichž totožnost si nemůžeme 
osobně ověřit.

V současné době se začaly objevovat případy, ve kterých se 
pachatel vydává za operátora/zástupce telefonních společnos-
tí s tím, že je nutné vyměnit zastaralou SIM kartu. Volající může 
být muž i žena, dokáže být velmi přesvědčivý a působí sebejistě. 
Argumentuje zabezpečením telefonu, jeho cílem je ale vylákat za-
slané číselné kódy. Podvodník si pak zřídí e-SIM kartu, získá vládu 
nad telefonním číslem a přístup do aplikací. Následně se snaží do-
stat k finančním prostředkům majitele telefonu, rychle odčerpat 
peníze, případně si ještě na účtu podvedeného sjednat úvěr. Na-
opak majiteli přestane telefon fungovat a ztratí kontrolu nad te-
lefonním číslem, včetně s ním svázanými službami a aplikacemi.

„Zkušenosti s tímto typem podvodu má již muž z Jihlavska, který 
se stal cílem pachatele na začátku května. Muž přijal hovor, volají-
cí se mu představil jako operátor telefonní společnosti a informoval 
ho o nutnosti převedení zastaralé SIM karty na novou e-SIM kartu. 
Muž poté přijal zprávu a číselný kód volajícímu nadiktoval. Následo-
valo zaslání dalších kódů, které nic netušící muž opět předal. Pod-
vodník si následně vytvořil novou e-SIM kartu, získal vládu nad da-
ným telefonním číslem a přístup do aplikací. Přihlásil se do účtu, kde 
má muž uložené virtuální karty a v několika výběrech vybral finanční 
hotovost v celkové výši 150 tisíc korun. Muži telefon přestal fungovat 
a následně zjistil, že se stal obětí podvodníka.“

„Případ policisté prověřují pro podezření ze spáchání trestných 
činů krádeže, neoprávněného opatření, padělání a pozměnění pla-
tebního prostředku a dále neoprávněného přístupu k počítačovému 
systému a neoprávněného zásahu do počítačového systému nebo  

nosiče informací.“
Pachatelé při hovorech rádi využívají dobu, kdy předpokládají, 

že jsou lidé zaneprázdněni a nemají tak dostatek času na důklad-
né vyhodnocení nastalé situace. Pozor tak dávejte zejména na ne-
nadálé hovory například v době oběda či večerních hodinách. 
Nenechte se přesvědčit o nutnosti jednat hned, bez důkladného 
promyšlení.

E-SIM karty existují, mají podobu vestavěného čipu, který se 
umísťuje napevno do základní desky telefonu (případně tabletu 
či chytrých hodinek). Znamená to, že ani nelze aktivovat službu 
na dálku u mobilních telefonů, které tuto kartu nemají. Myslete 
také na to, že majitel telefonního čísla si o zřízení e-SIM karty žádá 
v případě zájmu sám, nikoli aktivní nabídkou „operátora“. 

jak se podvodníkům bránit?

• Při nevyžádaném hovoru od neznámých lidí (ať už se předsta-
ví jakkoli) nejednejte zbrkle, dejte si vždy čas vše promyslet 
a nerozhodujte se pod nátlakem

• V případě pochybností si sami vyhledejte číslo dané společ-
nosti, zavolejte a vše si ověřte. Nikdy nevyužívejte zpětné vo-
lání. 

• Nepředávejte cizí osobě ověřovací číselné kódy, které jsou 
vám na telefon zaslány

• Mějte také na mysli, že telefonní číslo, které se vám na telefo-
nu zobrazí, může být podvržené

TEXT: kpt. Mgr. Martin Hron
za Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

Posily Policie čR najdou 
uplatnění ve svém kraji
Nový policista může získat náborový příspěvek ve výši 
75 000 korun

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina nabízí mladým lidem, 
kteří mají minimálně středoškolské vzdělání ukončené maturitní 
zkouškou, jsou bezúhonní, zdravotně, fyzicky i psychicky zdatní 
a odvážní, možnost stát se příslušníkem Policie České republiky. 

V současné době přijímáme do služebního poměru nové policis-
ty a policistky, kteří mohou být služebně zařazeni v rámci služby 
pořádkové, dopravní nebo cizinecké policie. Nově přijatí policisté 
budou působit v rámci útvarů krajského ředitelství, a to na poho-
tovostním a eskortním oddělení, dálničním oddělení ve Velkém 
Beranově a na obvodních odděleních nebo dopravních inspekto-
rátech v našem kraji, popřípadě na oddělení pobytové kontroly, 
pátrání a eskort odboru cizinecké policie. 

V současné době je v rámci Krajského ředitelství policie kra-
je Vysočina služebně zařazeno celkem 1 361 policistů z celkové 
plánovaného stavu 1 483 policejních míst. Z tohoto počtu je 198 
žen – policistek. Nástupní výše služebního příjmu policisty, včet-
ně zvláštního příplatku, činí 30 070 Kč. Výše služebního příjmu 
se zvyšuje po jednom roce, tedy po absolvování základní odborné 
přípravy. Kromě toho může nově přijatý policista získat náborový 
příspěvek ve výši 75 000 korun.

TEXT: mjr. JUDr. Dana Čírtková, tisková mluvčí 
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina

SOuhRN uSNeSeNí
ze  6. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
26. 4. 2023 v 17:00 hodin na radnici městyse 



zprávy ze zastupitelstva

Počet přítomných zastupitelů 12; omluveni: Gabriela Vávrová, Miroslav 
Sýkora, Lenka Kamanová

i. zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje:
1.  Program jednání 6. zasedání zastupitelstva doplněný o body:
 - ceník pronájmu sokolovny
 - schválení kroniky
 - změna pořadí projednávaných bodů (pro 12, proti 0, zdržel se 0);
2.  volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslav Juračka a Jiří Nobicht(pro 11, proti 0, zdržel se 1). 

 ii. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
17:11 hod přišla Lenka Kamanová
1.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje směnu pozemku parc. čís-

lo 433/63 orná půda o výměře 2 385 m2 za pozemek par. č. 1710 orná 
půda o výměře 1 746 m2 v k.ú. Křižanov (schváleno všemi hlasy); 

2.  zastupitelstvo městyse Křižanov zamítá prodej p. č. 1058 a 1060 a sou-
časně schvaluje zveřejnění záměru na pronájem části pozemků parc. č. 
1058/3 v k. ú. Křižanov (schváleno všemi hlasy); 

3.  zastupitelstvo městyse Křižanov požaduje po žadateli předložení pro-
jektové dokumentace dle platné legislativy, včetně stanovisek všech do-
tčených orgánů v záměru uvedeném v žádosti (schváleno všemi hlasy); 

4.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje ceník pronájmu sokolovny 
s účinností od 1. 6. 2023 dle předložené tabulky, s tím, že veškeré akce 
zarezervované do 31. 5. 2023 platí dle původního ceníku(schváleno 
všemi hlasy);

5.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje znění kroniky v plném znění 
bez výhrad a připomínek (schváleno všemi hlasy); 

6.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje směnu pozemku p. č. 227/3 
o výměře 33 m2 v k. ú. Křižanov, za pozemek p. č. 229/6 o výměře 40 m2 
v k. ú. Křižanov. Náklady spojené se směnou a návrhem na vklad nese 
žadatel (pro 12, proti 0, zdržel se 1);

bere na vědomí: 
1.  informace ohledně zasedání rady městyse Křižanova
2.  informace ohledně lokality na Zahrádkách.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOuhRN uSNeSeNí
ze  7. zasedání Zastupitelstva  městyse Křižanova, konaného  dne 
31. 5. 2023 v 17:00 hod. na radnici městyse
Počet přítomných zastupitelů: 12; omluveni: Tomek Jindřich, Sýkora Mi-

roslav, Petr Martin 

i. zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje:
1.  program jednání 7. zasedání zastupitelstva doplněný o bod:
 - Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko - Smlouva č. SFP/33/2023 (pro 12, 

proti 0, zdržel se 0)
2.  volbu zapisovatele zápisu: Ing. Ivetu Dvořákovou, ověřovatelů zápisu: 

Miroslava Juračku a Miluše Lukášková (pro 11, proti 0, zdržel se 1). 

ii. přijatá usnesení zastupitelstva městyse Křižanova:
17:20 přišel pan Martin Petr
1.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje vyřešení majetkoprávních 

vztahů pro přístup k rybníkům Doliny I, Doliny II a Doliny III (pro 12, 
proti 0, zdržel se 1); 

2.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje prodej části pozemku 
parc. č.1674/1 v k. ú. Křižanov za částku 200 Kč/m2, výměra bude 
upřesněna GP, vyhotovení GP zajistí společnost EG.D (schváleno vše-
mi hlasy); 

3. zastupitelstvo městyse Křižanov odkládá Žádost o schválení účetní uzá-
věrky za rok 2022, Základní škola a mateřská škola, příspěvková orga-
nizace na příští zasedání zastupitelstva (schváleno všemi hlasy); 

4. zastupitelstvo městyse Křižanov odkládá Žádost o přesun prostředků 
z výsledku hospodaření za rok 2022, Základní škola a mateřská ško-
la Křižanov, příspěvková organizace na příští zasedání zastupitelstva 
(schváleno všemi hlasy); 

5.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje Závěrečnou zprávu doprů-
zkumu vlivu zdrojů kontaminace v katastru městysu Křižanov (schvá-
leno všemi hlasy); 

6.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje Variantu I. pro odkanalizo-
vání okolních obcí (Jívoví, Kozlov, Sviny, Kadolec, Kundratice, Horní 

Libochová, Dolní Libochová) (pro 12, proti 0, zdržel se 1); 
7.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje zpracování Strategického 

rozvojového plánu městyse na období 2024-2029 (schváleno všemi 
hlasy); 

8.  zastupitelstvo městyse Křižanov pověřuje místostarostu zajištěním po-
třebných podkladů pro případné vybudování napájecí stanice pro elek-
tromobily a současně návrh na vybudování napájecí stanice pro elek-
tromobily odkládá na příští zasedání zastupitelstva (schváleno všemi 
hlasy); 

9.  zastupitelstvo městyse Křižanov schvaluje finanční příspěvek ve výši 
2 262 445 Kč ve prospěch Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko dle 
smlouvy č. SFP/33/2023 na projekt „Křižanov – rekonstrukce kanali-
zace ul. Šibeník“ (schváleno všemi hlasy); 

iii. bere na vědomí: 
1.  informace ohledně studie proveditelnosti nové tělocvičny;
2. informace ohledně rekonstrukce kmenových tříd;
3. informace ohledně Jednacího řádu zastupitelstva;
4. informace ohledně Rekonstrukce bytu č.1 ulice Dlouhá 103;
5. informace ohledně Rekonstrukce mostu v ulici U Školy
6. informace ohledně Rekonstrukce kanalizace ulice Šibeník;
7. informace ohledně Cementace vodovodního přivaděče VDJ Vídeň-Vel-

ká Bíteš;
8. informace ohledně Rozšíření pečovatelské služby v rámci Mikroregio-

nu Velkomeziříčsko-Bítešsko;
9. informace ohledně Restaurování Mariánského sloupu;
10. informace ohledně Opravy rybníku Chvojkovský;
11. informace ohledně Přesunu čapího hnízda.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOuhRN uSNeSeNí
ze 13. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 25.  4.  2023  
od 18:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 
Informace:
- Lokalita Na Zahrádkách – síťování
- Dopravně bezpečnostní studie
- Sběrný dvůr - zastřešení
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta

Body k projednání:
1. Jednání zahájil starosta v 18:00, na začátku starosta informoval o zá-

pisu z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl 
schválen, schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého ná-
vrhu včetně doplněných bodů (hlasování: 5-0-0);

2. Usnesení č. 1/13/2023 RM: 
 RM bere na vědomí informace pana ředitele o chodu školy (hlasování: 

5-0-0);
3. Usnesení č. 2/3/2023 RM: RM souhlasí s přerušením provozu MŠ Kři-

žanov v termínu do 24. 7. – 1. 9. 2023 dle předložené žádosti (hlasová-
ní: 5-0-0);

4. Usnesení č. 3/13/2023 RM: RM souhlasí s přerušením provozu MŠ 
Křižanov v termínu 7.7.2023 dle předložené žádosti (hlasování: 5-0-0)

5. Usnesení č. 4/13/2023 RM: RM souhlasí s přerušením provozu ŠD 
v termínu 1. 7. – 1. 9. 2023 dle předložené žádosti (hlasování: 5-0-0)

6. Usnesení č. 5/13/2023 RM: RM povoluje výjimku z nejvyššího počtu 
dětí ve třídě Motýlků, Berušek a Kuřátek (hlasování: 5-0-0)

7. Usnesení č. 6/13/2023 RM: RM odkládá žádost o prodej/pro-
nájem parc. č. 227/3 na 6. zasedání zastupitelstva 26. 4. 2023  
(hlasování: 5-0-0)

8. Usnesení č. 7/13/2023 RM: RM schvaluje opravy komunikací 
od společnosti REACOM s.r.o. IČO: 27679438 v ceně za 1 soupravu 
47 916 Kč vč. DPH (hlasování: 5-0-0)

9. Usnesení č. 8/13/2023 RM: RM schvaluje návrh Smlouvy o spolu-
práci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do obecního systému odpadového hospodářství se společností EKO-
-KOM, a.s., IČO: 251 34 701, DIČ: CZ25134701 se sídlem Praha 4, 
Na Pankráci 1685/17, PSČ 140 21 (hlasování: 5-0-0)

10. Usnesení č. 9/13/2023 RM: RM městyse Křižanov schvaluje 



 ceník pronájmu sokolovny s účinností od 1. 6. 2023 dle předložené 
tabulky, s tím, že veškeré akce zarezervované do 31. 5. 2023 platí dle 
původního ceníku (hlasování: 5-0-0)

11. Usnesení č. 10/13/2023 RM: RM požaduje po společnosti MIRIDIUM 
odstranění oplocení a současně pověřuje místostarostu zajištěním po-
třebných kroků (hlasování: 5-0-0)

12. Usnesení č. 11/13/2023 RM: RM schvaluje přípravu a metrologic-
ké ověření obousměrného rychloměru Sydo Traffic Velocity GEM-
VEL 0119 včetně servisních pracích od společnosti DOSIP Servis 
s.r.o., Krahulov 37, 675 21 Okříšky, IČO: 27720713 v celkové částce 
130 713 Kč vč. DPH (hlasování: 5-0-0)

13. Usnesení č. 12/13/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření 
č. 4/2023 (hlasování: 5-0-0)

14. Usnesení č. 13/13/2023 RM: RM schvaluje zpracování dopravně bez-
pečnostní studie dle předložené nabídky od společnosti VYZNAČ, 
s.r.o., Srázná 5113/1, 586 01 Jihlava, IČO: 01916297 v celkové výši 
59 999 Kč bez DPH (hlasování: 5-0-0)

15. Informace: Lokalita Na Zahrádkách – síťování
 Starosta informoval o průběhu stavebního řízení na projektu Loka-

lita Na Zahrádkách. Informoval o odvolateli a jeho námitkách, kde 
zmiňoval kopanou studnu. Starosta informoval, že byl podán podnět 
na černou stavbu kopané studně odvolatelem (Ing. František Chylík) 
na vodoprávní úřad, protože v archivu městyse nebylo nalezeno povo-
lení ke kopané studni a nakládání s podzemními vodami.

- Sběrný dvůr - zastřešení
 Starosta informoval o připravovaném projektu zastřešení stávajících 

velkoobjemových kontejnerů na sběrném dvoře a současně s přípravou 
plochy pro stavební suť, nábytek atd.

 Dále o potřebě upřesnění, co by mělo obsahovat RE-USE centrum, 
které je aktuálně povoleno provozním řádem.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOuhRN uSNeSeNí
ze 14. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 9. 5. 2023 od 18:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Eduard Chylík; omluveni: Ing. Ga-

briela Vávrová, Ing. Michal Krejčí; hosté: Mgr. Daniel Ubr
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta
Informace:
- Rekonstrukce bytu
- lokalita Na Zahrádkách

Body k projednání:
1. Jednání zahájil starosta v 18:00, na začátku starosta informoval o zápisu 

z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl schválen, 
schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého návrhu včetně do-
plněných bodů(hlasování: 3-0-0);

2. Usnesení č. 1/14/2023 RM: RM bere na vědomí informace pana ředi-
tele o chodu školy (hlasování: 3-0-0);

3. Usnesení č. 2/14/2023 RM: Revitalizace hřbitova-studie. Bod se od-
kládá na příští zasedání rady 23. 5. 2023 a pověřuje místostarostu za-
jištěním podkladů (hlasování: 3-0-0);

4. Usnesení č. 3/14/2023 RM: Bere na vědomí informace o stavu rybníka 
Chvojkovský a schvaluje pronájem dopravního značení v částce 400 Kč/
den od KSSV Vysočina (hlasování: 3-0-0); 

5. Usnesení č. 4/14/2023 RM: Rybníky Doliny I. a Doliny II. Bod se dkládá 
na zasedání zastupitelstva, místostarosta se pověřuje zpracováním pod-
kladů pro zasedání (hlasování: 3-0-0); 

6. Usnesení č. 5/14/2023 RM: RM bere na vědomí závěrečnou zprávu pro-
jektu „Doprůzkum vlivu zdrojů kontaminace v katastru městysu Křiža-
nov“ (hlasování: 3-0-0);

7. Usnesení č. 6/14/2023 RM: Žádost EG.D RM schvaluje zveřejnění zá-
měru na prodej části parc.č. 1674/1 v k.ú. Křižanov (hlasování: 3-0-0);

8. Usnesení č. 7/14/2023 RM: RM schvaluje dar ve výši 1 000 Kč pro Stani-
ce Pavlov, o.p.s., se sídlem Pavlov 54, 584 01 Pavlov (hlasování: 3-0-0);

9. Usnesení č. 8/14/2023 RM: RM schvaluje dar ve výši 2 000 Kč pro Porti-
mo, o.p.s., IČO 456 59 028, se sídlem Drobného 301, 592 31 Nové Město 
na Moravě (hlasování: 3-0-0);

10. Usnesení č. 9/14/2023 RM: RM bere na vědomí informace o opravách 

komunikací v městysi Křižanov a na příjezdové cestě k rekreačnímu stře-
disku DRAK (spoluúčast ZD Křižanovsko ve výši cca 250 000 Kč, Rekre-
ační středisko Drak ve výši cca 50 000 Kč (hlasování: 3-0-0);

11. Usnesení č. 10/14/2023 RM: RM schvaluje změnu rozpisu rozpočtu 
č. 1/2023 (hlasování: 3-0-0);

12. Usnesení č. 11/14/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření 
č. 5/2023 (hlasování: 3-0-0);

13. Usnesení č. 12/14/2023 RM: RM schvaluje renovaci prvků dětského hři-
ště za sokolovnou společnosti ACER WOODWAY v částce 163 229 Kč 
vč. DPH (hlasování: 3-0-0);

Informace:
- Lokalita Na Zahrádkách – síťování
- Rekonstrukce bytu na domě s pečovatelskou službou Dlouhá 103

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

SOuhRN uSNeSeNí
z 15. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 22. 5. 2023 od 17:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta

Body k projednání:
1. Jednání zahájil starosta v 17:00, na začátku starosta informoval o zápisu 

z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl schválen, 
schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého návrhu včetně do-
plněných bodů (hlasování: 5-0-0);

2. Usnesení č. 1/15/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2023 
(hlasování: 5-0-0);

3. Usnesení č. 2/15/2023 RM: RM doporučuje odprodej části pozemku 
parc.č. 1674/1 za částku 200 Kč/m2, GP na náklady společnosti EG.D, 
a.s.(hlasování: 5-0-0);

4. Usnesení č. 3/15/2023 RM: RM bere na vědomí Žádost o schválení účetní 
uzávěrky za rok 2022, Základní škola a mateřská škola Křižanov, příspěv-
ková organizace (hlasování: 5-0-0);

5. Usnesení č. 4/15/2023 RM: RM bere na vědomí Žádost o přesun prostřed-
ků z výsledku hospodaření za rok 2022, Základní škola a mateřská škola 
Křižanov, příspěvková organizace (hlasování: 5-0-0);

6. Usnesení č. 5/15/2023 RM: Žádost o souhlas se stavbou přípojky vodo-
vodu a kanalizace k parc.č. 1477/1 - RM souhlasí s napojením na tech-
nickou infrastrukturu (vodovod, kanalizace) k parc. č. 1477/1 na pozem-
ku městyse parc. č. 2328/1 v k. ú. Křižanov, s podmínkou: Po dokončení 
stavby uvést do původního stavu stávající část místní komunikace (parc. č. 
2328/1) včetně přilehlých částí. Investor bude tuto část udržovat po dobu 
5 let v případě propadnutí (hlasování: 5-0-0);

7. Usnesení č. 6/15/2023 RM: RM schvaluje uzavření Smlouvy o servisních 
službách a programech Robur se společností ROBUR, s.r.o., Vintrovna 
439/3g, 664 41 Popůvky, IČ: 48909513 (návrh smlouvy součástí zápisu) 
(hlasování: 5-0-0);

8. Usnesení č. 7/15/2023 RM: RM schvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti č. E618-S-1927/2023-Buk dle předloženého 
návrhu (návrh součástí zápisu) (hlasování: 5-0-0);

9. Usnesení č. 8/15/2023 RM: RM schvaluje zhotovitele opravy výpustního 
zařízení na rybníku Chvojkovský VHS Bohemia a.s., Haškova 153/17, 
638 00 Brno, IČO: 47910305 ve výši 375 560 Kč bez DPH s termínem rea-
lizace 25. 5. -31. 5. 2023 (hlasování: 5-0-0);

10. Usnesení č. 9/15/2023 RM: RM schvaluje umístění pilířového rozvaděče 
před domem č. p. 105 na pozemek parc. č. 2284/3, tak aby pilířový rozva-
děč byl umístěn u stěny domu. Bude upřesněno na samotném místě (hla-
sování: 5-0-0);

11. Usnesení č. 10/15/2023 RM: RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy s Českou spořitelnou, a.s. na prostory sloužící k podnikání v budově 
parc. č. st. 769 o výměře cca 15m2 (hlasování: 5-0-0);

Informace:
- opravy komunikací; 
- studie proveditelnosti tělocvičny;
- rekonstrukce kmenových tříd;
- rozšíření pečovatelské služby;
- jednací řád zastupitelstva.

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov



SOuhRN uSNeSeNí
ze 16. schůze Rady městyse Křižanova konané dne 6. 6. 2023 od 19:00
Přítomní: Ivo Klimeš, Miroslav Juračka, Ing. Michal Krejčí, Eduard Chylík, 

Ing. Gabriela Vávrová 
Zapisovatel: Ivo Klimeš, starosta; 
ověřovatel zápisu: Miroslav Juračka, místostarosta

Body k projednání:
1. Jednání zahájil starosta v 19:00, na začátku starosta informoval o zápisu 

z minulého zasedání, k zápisu nebyly vzneseny připomínky a byl schválen, 
schválen byl i program tohoto jednání dle předloženého návrhu včetně do-
plněných bodů (hlasování: 5-0-0);

2. Usnesení č. 1/16/2023 RM: RM schvaluje rozpočtové opatření č.7/2023 
(hlasování: 5-0-0);

3. Usnesení č. 2/16/2023 RM: RM souhlasí s umístěním garáže na pozemku 
parc. č. 433/41 v k. ú. Křižanov dle předložené žádosti (hlasování: 5-0-0);

4. Usnesení č. 3/16/2023 RM: Žádost o koupi části pozemku parc. č. 234/3 
- RM schvaluje vyvěšení záměru na prodej části pozemku parc. č. 234/3 
v k. ú. Křižanov (hlasování: 5-0-0);

5. Usnesení č. 4/16/2023 RM: RM schvaluje zakoupení pomůcek iPAD 
(15ks) včetně příslušenství pro Základní školu a mateřskou školu Křiža-
nov, příspěvková organizace od společnosti CZC.cz Partner – Velké Mezi-
říčí, Náměstí 21/23, Velké Meziříčí 594 01 v celkové hodnotě 139 801 Kč 
vč. DPH (hlasování: 5-0-0);

6. Usnesení č. 5/16/2023 RM: RM souhlasí se zakoupením školních pomů-
cek pro 1. ročník na školní rok 2023/2024 ve výši 20 000 Kč, Základní ško-
ly a mateřské školy Křižanov, příspěvková organizace (hlasování: 5-0-0);

7. Usnesení č. 6/16/2023 RM: RM schvaluje zadání studie na rozšíření hřbi-
tova dle předložené cenové nabídky D+Architekti s.r.o., Polanka 214/10, 
674 01 Třebíč, IČO: 08821518 v celkové částce 151 250 Kč vč. DPH. (hla-
sování: 5-0-0);

8. Usnesení č. 7/16/2023 RM: RM schvaluje uzavření Dohody o spolupráci 
s poskytovatelem místa výkonu trestu obecně prospěšných prací (Probač-
ně mediační službou) (hlasování: 5-0-0);

9. Usnesení č. 8/16/2023 RM: RM schvaluje zakoupení tabulí TRIPTYCH 
s projektory dle předložené cenové nabídky od společnosti TOPmedia, Ing. 
Aleš Svoboda, Palackého třída 318/159, 612 00 Brno, v celkové hodnotě 
181 016 Kč vč. DPH. (hlasování: 5-0-0);

Informace:
- vybavení tříd Základní školy a mateřské školy Křižanov – Rekonstrukce 

kmenových tříd
- kanalizace na ulici Šibeník

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

Ptali jsme se zastupitelů
Po loňských volbách do zastupitelstva obhájilo mandát dohromady 
9 zastupitelů včetně starosty a místostarosty, tedy Eduard Chylík, 
Miroslav Juračka, Lenka Kamanová, Ivo Klimeš, Michal Krejčí, 
Jan Musil, Ondřej Nagy, Martin Petr a Pavel Urban. V předminu-
lém vydání Zpravodaje jsme vyzpovídali nové členy zastupitelstva, 
v tomto položíme pár otázek právě těm, kteří v roli zastupitele po-
kračují. Starostu a místostarostu budeme zpovídat zase v některém 
z příštích vydání.

1. Jak dlouho jste členem/členkou zastupitelstva?

2. Co se Vám (ať už jako jednotlivci, nebo zastupitelstvu) v mi-
nulém období podařilo? A co naopak ne.

3. Čeho byste rád/a dosáhl/a v tomto volebním období?

4. Vnímáte nějaký rozdíl v novém volebním období, kdy je  
15členné zastupitelstvo a rada městyse? Pokud ano, jaký?

eduard chylík

Jsem členem zastupitelstva městyse už pět let. Poprvé jsem byl 
zvolen v roce 2018 a v loňských volbách jsem úspěšně obhájil svůj 
mandát. Navíc jsem se stal i radním městyse, což je pro mě velká 
čest a hlavně zodpovědnost.

Jako zastupitel a radní městyse se snažím přispívat hlavně  

k rozvoji naší obce a zlepšování kvality života našich obyvatel. 
Pro mě je velmi důležitá infrastruktura, bezpečnost, odpadové 
hospodářství, opravy a rekonstrukce a v neposlední řadě investi-
ce do modernizace školy a taky do podpory kulturního života nás, 
ale i našich dětí. Je mnoho věcí co se nám podařilo zrealizovat, 
ale taky je mnoho věcí, které na realizaci čekají. Rozpočet městyse 
není bezedný a proto se snažíme co nejvíc využívat dotačních ti-
tulů, abychom pak mohli investovat do ostatních projektů, které 
na to čekají. A věřte, že těchto projektů má radnice plný šuplík.

Nechci zde hodnotit svůj úspěch či neúspěch ve fungování ve-
dení městyse. To by měli říci ostatní. Ale vnímám úspěch v tom, 
že jsme schopni jako zastupitelé, potažmo i radní, věc diskutovat 
a snažit se nalézt vždy to nejlepší řešení, které je přínosem pro nás 
pro všechny. Vnímám to, že se podařilo po dlouhé době sestavit 
tým, kde názor každého má svou váhu a je pro rozhodování dů-
ležitý.

Pokud bych měl vyzdvihnout nějaké projekty, na kterých mi zá-
leží a které bych chtěl spolu s ostatními dotáhnout, tak je to zejmé-
na cyklostezka, nové etapa zasíťování parcel v lokalitě Na Zahrád-
kách, revitalizace a případné rozšíření hřbitova včetně kolumbária 
a třeba i nová školská tělocvična. Ale jak jsem zmínil, pokladna 
není bezedná a vše se snažíme přizpůsobit financím, které jsou 
k dispozici. A bohužel se nelze zavděčit všem.

A co se týče otázky ohledně fungování v novém volebním období, 
kdy má radnice 15 členů zastupitelstva a 5 členů rady, tak k tomu 
mohu jenom říci jako člen rady, že to byla dobrá volba, a myslím 
že i výborná strategie. Dle mého názoru zvolení rady, jako výkon-
ného orgánu zastupitelstva, zefektivňuje a velmi urychluje řízení 
obce. Mnoho věcí je schopna rada, která se schází pravidelně 1x 
za 14 dní, vyřešit obratem a tím zrychlit většinu požadavků při-
cházejících nejen od občanů, na které by dříve čekali až do zase-
dání zastupitelstva. A zejména toto důležité rozhodování má nyní 
na starosti 5 lidí, což je určitě přínosem. A jak již bylo dříve avizo-
váno, tak konsolidací různých funkcí, které jsme si na zastupitel-
stvu odhlasovali, došlo k tomu, že náklady na 15 členné zastupitel-
stvo a zřízení rady nijak drasticky nenavýšilo rozpočet obce.

Závěrem chci říci všem občanům, že pokud by chtěli s něčím 
pomoci, tak se mohou samozřejmě obrátit na kteréhokoli z členů 
rady městyse.

lenka Kamanová

Členkou zastupitelstva městyse Křižanov jsem od roku 2010.
Je těžké hodnotit minulé volební období, neboť 4 leté funkční 

období je krátká doba. Část pro občany viditelných věcí, které byly 
zrealizovány v minulém volebním období, již bylo započato v před-
chozím vedením městyse (p. Smejkalová a p. Schmidová), a to na-
příklad úprava Masarykova náměstí. V tom minulém období bylo 
určitě zásadní zahájení příprav na nová stavební místa a výkupu 
pozemků na cyklostezku směřující na vlakové nádraží. V těchto 
aktivitách se pokračuje i nyní. Tradičně se dařilo spolupracovat 
s místními spolky. Za prací vedení městyse i celého zastupitelstva 
stojí množství výstupů, které možná ne vždy jsou tak pro občany 
hmatatelné. Jedním z nich je zefektivnění některých administra-
tivních procesů na úřadě a v chodu kanceláře městyse, které bylo 
započato minulé volební období. Rozhodně oceňuji pracovitost 
a energii, se kterou se tehdy nové vedení městyse chopilo svých 
funkcí. Na základě reakcí občanů byla v minulém a je i v součas-
ném zastupitelstvu bodem růstu komunikace s veřejností.

Ze svého profesního hlediska vnímám jako podstatné podporo-
vat vzdělávání našich občanů. Zásadní jsou investice do mateřské 
a základní školy, a to materiální i nemateriální. Významné pro ži-
vot v naší obce bude dokončení lokality Na Zahrádkách určené 
pro výstavbu nových domů. Před námi stojí i řešení možného „na-
vrácení“ části budovy zámku, která dříve patřila obci. 
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 Díky kterému bychom mohli zbudovat zajímavé příležitosti 
a služby pro naše občany.

Nebyla jsem podporovatel rady městyse zejména z finančních 
důvodů a nebyla jsem přesvědčena o přínosu takového řešení. 
Na základě několikaměsíčního fungování s radou jsem změnila 
názor a její existenci vnímám jakou užitečnou. Členové rady mo-
hou více vstupovat do rozhodování městyse a svojí expertností tak 
přispět k efektivnějšímu řešení některých situací.

Michal Krejčí

Členem zastupitelstva jsem druhé volební období, tzn. pátým 
rokem.

Nebylo by dobré se domnívat, že je něco prací jednotlivce, vždy 
se jedná o rozhodování celého zastupitelstva, jednotliví zastupite-
lé se poté více, či méně angažují v řešení jednotlivých záležitostí. 
Myslím, že je dobré, že se daří směny a odkupy pozemků pro cyk-
lostezku, Masarykovo náměstí je taktéž povedenou investicí, Ma-
riánský sloup prochází kompletní rekonstrukcí, daří se postupně 
odstraňovat havarijní stav mostků. V ZŠ a MŠ Křižanov proběhly 
asi největší investice v rámci oprav a nákupů, kdy celkově dochází 
k postupnému zlepšení podmínek pro výuku a mateřskou škol-
ku. Tato záležitost je však ještě během na dlouhou trať s ohledem 
na celkový zanedbaný stav budovy. Postupně se rekonstruují byty, 
které nejsou obsazeny a jsou taktéž v zanedbaném stavu. Revita-
lizace ploch, která byla zahájena již předešlými zastupitelstvy je 
taktéž velmi povedená a myslím, že každý občan si zlepšení kvality 
veřejných ploch musel všimnout.

Z věcí, které se nepovedly bych zmínil zasíťování nové lokality 
Na Zahrádkách. Pro zasíťování této lokality měla již běžet soutěž 
pro výběr zhotovitele a mělo být vydáno stavební povolení, bohu-
žel však byla jedním spoluobčanem, který vlastní přilehlou nemo-
vitost k této lokalitě, podána námitka proti rozhodnutí a tím dojde 
k průtahům celé investice a v neposlední řadě k velkému prodra-
žení, což se bude muset bohužel promítnout i v ceně pozemků. 
Je toho samozřejmě více, co by bylo potřeba zlepšit, né na všechno 
jsou však momentálně finance a časové možnosti.

Uvidíme, co nám bude umožněno rozpočtem městysu. Velikou 
finanční zátěží je škola a bude nutné se zamyslet nad finančními 
podíly jednotlivých obcí na žáky, které k nám spádově patří. Bude 
nutné, aby se začaly podílet i na rekonstrukcích, protože podpo-
ra z evropských a národních fondů začíná slábnout a tento útlum 
bude pravděpodobně pokračovat, postupně se nám rozpadá ná-
městí a bude nutné nechat vypracovat celkový koncept nového 
náměstí včetně přilehlých míst. Dalším problémem, který už se 
začal řešit zadáním architektonické studie je místní hřbitov, který 
bude nutné rozšířit a celkově zrevitalizovat tak, aby byl důstojným 
místem posledního odpočinku. Lokalitu Na Zahrádkách jsem již 
zmiňoval, avšak odhadnout zpoždění se prozatím nedá, neboť 
spoluobčan, který podává námitky, s obcí nekomunikuje. Proza-
tím to vypadá, že by koncem roku mohl být zadáno vypracování 
projektové dokumentace cyklostezky k nádraží.

Z mého pohledu je velkým přínosem vznik rady, která se schází 
každých 14 dní. Celkově se zrychlilo schvalování žádostí a pro-
blémů, které patří do agendy rady městyse. K patnáctičlennému 
zastupitelstvu bych napsal to, že každý zastupitel, který chce vy-
konávat službu pro městys, je přínosem a další dva členové jsou 
další dva názory, které jsou důležité pro diskutování jednotlivých 
záležitostí ke schvalování. Je celkem pochopitelné, že vždy se všem 
zavděčit nejde a většina občanů to snad i chápe. Potom jsou zde 
v malinkaté míře individua, která se svými útoky a lživými výro-
ky k osobám některých zastupitelů snaží všemožně zviditelnit na 
sociálních sítích a pro mě konkrétně je jejich chování pochvalou 
za dobře odváděnou práci pro městys.

jan Musil

V zastupitelstvu jsem už 3 volební období.
Na to, co se povedlo, či nepovedlo, se těžko odpovídá, je tady 

mnoho věcí, které se povedly, ať jsou to stavební práce na škole, 
nová zeleň a cesty na Horním Městě, odbahnovaní a rekonstrukce 
obecních rybníků, rekonstrukce bytů na pečováku. Ale je toho sa-
mozřejmě mnohem více.

Určitě za mě je tady cyklostezka. Kdyby se podařilo ji stavebně 
zrealizovat do konce tohoto volebního období, bylo by to super.

Pokud jde o vznik rady městyse, nemusí se svolávat pracovní 
schůzky a je rychlejší rozhodování při hlasování.

Ondřej Nagy

Členem zastupitelstva jsem od ledna 2021, tedy asi 2 a půl roku.
Zastupitelem jsem se stal v druhé polovině předešlého volebního 

období, takže se mi to těžko hodnotí. Nicméně jsem rád, že vznikly 
nové webové stránky městyse, ačkoliv jejich skutečná kvalita sa-
mozřejmě stojí a padá s tím, jak moc se je bude dařit udržovat ak-
tuální a plnit obsahem. Znovu se začaly zveřejňovat audiovizuální 
záznamy ze zasedání zastupitelstev a navíc jsou zasedání i strea-
mována. Ano, je to pro nás zastupitele vykročení z komfortní zóny, 
ale podle mě by neměl být zásadní rozdíl mezi zasedáním, kdy je 
(v jakékoliv formě) přítomna veřejnost a kdy není. Možnost, kdy 
lze zasedání sledovat kdekoliv a kdykoliv, je další krok ke skuteč-
nému zvyšování informovanosti občanů. Pokud jde o informace, 
na náměstí přibyla také vývěska, která je přístupná všem a vždy – 
s rozhlasem a zpravodajem je to tedy další offlinový zdroj informa-
cí. Začal fungovat také mobilní rozhlas, což je (alespoň pro mě) 
poté, co facebook totálně změnil pravidla zobrazování příspěvků, 
nejlepší zdroj informací, kdy mi přijde vše podstatné – uzavřené 
ordinace, přerušení dodávek energie, uzavírky apod. – a spousta 
dalšího, jako jsou např. pozvánky na akce. Mobilní rozhlas všem, 
kteří ho nemají, moc doporučuji. Současně s tím se podařilo do-
končit rozjeté projekty z předešlého období a začít realizovat nové 
projekty. Mrzí mě, že se nepodařilo v rámci odpadového hospo-
daření rozjet reuse centrum, kde by věci, které neslouží jednomu, 
mohly využít ostatní.

Byl bych rád, kdyby se právě zmíněné reuse centrum podařilo 
zprovoznit v tomto volebním období. Velká pozornost a úsilí je 
směřováno na stavební místa a cyklostezku na nádraží. Kromě 
těchto věcí, které, ano, jsou rozhodně důležité, si myslím, že je 
třeba nezapomínat ani na ty nehmotné. Nejen zvyšování informo-
vanosti občanů, ale i komunikace s nimi by se měly stát něčím pra-
videlným a samozřejmým. Jak ukázala schůzka s veřejností ohled-
ně strategického rozvojového plánu, občané chtějí komunikovat 
a mnohdy mají zajímavé poznatky. A budu velice rád, pokud se 
v tomto volebním období podaří zprovoznit v naší knihovně online 
katalog knižního fondu a zápůjčkový systém.

Přiznávám, že jsem byl odpůrce 15členného zastupitelstva 
a rady městyse, nicméně po dosavadní zkušenosti můžu říct, že to 
byl dobrý krok. Rada městyse převzala část pravomocí, které měl 
předtím starosta, a tím se rozhodování přeneslo z jednoho člověka 
na pět. Zároveň se rada schází jednou za čtrnáct dní, čímž se ze-
fektivnilo a zrychlilo schvalování o části záležitostí, které předtím 
schvalovalo zastupitelstvo jednou za měsíc. Samozřejmě tu vždy 
bude úskalí, že rada bude v rámci svých kompetencí rozhodovat 
o stále větším množství věcí, což by mohlo vést k pasivitě u řado-
vých zastupitelů, ale myslím si, že v tuto chvíli je vše v optimální 
rovnováze. A pokud jde o 15členné zastupitelstvo, máme sice pro-
blém se všichni posadit k jednomu stolu, ale myslím si, že se sešla 
skvělá skupina lidí. Určitě se můžete na kohokoliv z nás s čímkoliv 
obrátit.
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společenská kronika

rozhovor

Pavel urban

Členem zastupitelstva jsem nyní 3. volební období, jen předcho-
zí období jsem byl členem až v závěru, něco přes rok.

Akce, které se podařily nebo nepodařily, ve výsledku hodnotí 
všichni obyvatelé městyse. Nikdy se nejde zavděčit všem.

Po ročním působení v předchozím zastupitelstvu nemám žádný 
preferovaný bod. Z věcí, které se povedly a jsou vidět, je to např. 
nový mostek na Budíně, z připravovaných je to nabídka odprodeje 
starého zdravotního střediska Kraji Vysočina, které by mohlo být 
znovu účelně využíváno.

Především by to chtělo dokončit již rozpracované akce, kde 
mám na mysli síťování stavebních pozemků, cyklostezku, chodník 
ke hřbitovu. Plány na další roky budou součástí aktuálně sestavo-
vaného Strategického plánu rozvoje městyse.

Vznik rady městyse přinesl v novém volebním období celkem zá-
sadní změnu pro fungování zastupitelstva. Jednání zastupitelstva 
nejsou nyní již tak obsáhlá, některé body schválí jen přímo rada. 
Také došlo ke zrychlení projednání a vyřízení některých žádostí. 
Některé žádosti neschvaluje již jen samostatně starosta, ale musí 
projít přes jednání 5členné rady

Členům zastupitelstva děkujeme za příspěvky.
TEXT: Ondřej Nagy

Narozené děti
„Chtete- li aby byly vaše děti chytré čtěte jim pohádky. Chcete-li 

aby byly ještě chytřejší čtěte jim více pohádek.“         Albert Einstein
Tvarůžek Stanislav

Životní jubilea
V uplynulém období května a června oslavili krásná životní jubi-

lea tito občané Křižanova:
Štěpánek Stanislav, Čermáková Libuše, Vrbická Růžena, 
Stehlíková Anežka, Hladíková Marie, Horníčková Anna, 
Honzíková Zdeňka, Chylíková Marie, Horáková Marie, 
Hladíková Karla, Coufalová Anna, Kubešová Libuše.

Přejeme všem hodně štěstí, pevné zdraví a spoustu krásných 
chvil v kruhu nejbližších.

zlatá svatba
„Manželství musí být rovnost smýšlení a citu, stej-

ná vzdělanost, obapolná důvěra a neomezená svoboda.“  
     Božena Němcová

V měsíci červnu oslavili 50 let společného života – zlatou svatbu 
manželé Milada a Jaroslav Hladíkovi. Blahopřejeme a přejeme 
hodně dalších společných let. 

Odešli z našich řad
„Každý lidský život končí stejným způsobem. Je jen detail jak 

žil a jak zemřel, to odlišuje jednoho člověka od druhého.“  
     Ernest Hemingway

Jan Engelhart ve věku 69 let, Jan Sysel ve věku 68 let, Alois 
Vrbický ve věku 86 let. 

TEXT: Ivo Klimeš za městys Křižanov

ladislav Valík

Oznamujeme všem našim občanům, že dne 14. června 2023 ze-
mřel ve Švédsku ve věku 99 let křižanovský rodák pan Ladislav Va-
lík. L. Valík byl uznávaný malíř. Po roce 1968 emigroval do Švéd-
ska spolu s manželkou Janou a dvěma dcerami. Po roce 1989 se 

pravidelně vracel do své vlasti a několikrát navštívil i Křižanov, kde 
vzpomínal na své mládí. Své rodné městečko miloval a byl šťastný, 
že zde mohl vystavit svá díla v Katolickém domě. Ještě před dvěma 
měsíci mi telefonoval a moc si přál ještě jednou se podívat do Kři-
žanova. Bohužel už to nešlo.

Věnujme mu tichou vzpomínku.
TEXT: Eva Nagyová

Rozhovor s ing. Karlem 
hromkem
Pane Hromku, napsal jste pojednání Křižanovská farnost v zrcadle 
zemských a církevních dějin, jste členem Vlastivědné a genealogické 
společnosti, zpracoval jste publikaci o Dobré Vodě a o Svinech, zpra-
cováváte lidem rodokmeny. Jste původně zemědělský inženýr. Co pro 
vás bylo podnětem pro zkoumání historie?

Historie byla už od mládí můj koníček, a protože jsem lokální 
patriot, tak jsem se zajímal o historii nejbližšího okolí. Mám vel-
kou knihovnu, vlastním všechny Vlastivědy moravské, publikace o 
obcích kolem, učil jsem se jazyky, umím číst kurent, naučil jsem se 
luštit „škrabopis“ z kronik a matrik. Zajímám se o vše. (Poznám-
ka: pan Hromek ukazuje na stole střep z nádoby pravděpodobně z 
13. století nalezený k Křižanově; rudu magnetit, která se těžila u 
Křižanova; pozůstatek dřevěné hatě nalezený před Hvězdovými na 
Horním Městě při kopání kanalizace.)
Věnujete se nyní nějakému historickému bádání? 

Zpracovávám válečné oběti z 1. světové války na Křižanovsku. 
Na kostele jsou 2 desky s 82 jmény padlých. Skutečně detektivním 
pátráním přes dokument o sčítání obyvatelstva z roku 1890 jsem 
padlé z větší části identifikoval. 
Budeme mít možnost přečíst si výsledek vaší práce ? 

Ano, doplním své pojednání Křižanovská farnost v zrcadle zem-
ských a církevních dějin, která je k dispozici v knihovně. 
Co považujete za nejzajímavější událost křižanovských dějin? 

Myslím se, že je to třeba vodní hospodářství. Křižanov je krajin-
ná pánev. Přitékají sem potoky Libochovka a Nový potok a další 
potoky. Neexistuje o tom písemný zápis, ale zřejmě v 17. století byl 
vybudován dřevěný vodovod, který propojoval 3 kašny Na Kopeč-
ku, na náměstí a na Horním Městě. Další vodovod byl ze Spustíků 
přes Pivovarský rybník, dále pak do lihovaru a na zámek. V hrázi 
Spustíku je dodnes písková čistička, která filtrovala vodu. 
Jste aktivní občan. Nedávno jste zaslal dopis adresovaný zastupi-
telstvu, aby byla v Křižanově umístěna pamětní deska Přibyslavu z 
Křižanova. Můžete i pro ostatní občany uvést, proč si připomínku 
Přibyslav z Křižanov zaslouží ? 

Přibyslav dostal od Václava I. křižanovský újezd při kolonizaci 
pohraničního pralesa (pomezí zemí Čech a Moravy). Křižanov 
tedy již existoval, ale bylo to zřejmě jen pár domů a kostel. Přiby-
slav Křižanov rozšířil a založil současnou podobu obou náměstí. 
Fakticky ho lze považovat za zakladatele našeho městyse. Jako za-
kladatel v každém pořádném městysi či městě si zaslouží alespoň 
jednoduchý pomník.
V křižanovské knihovně nyní začaly probíhat přednášky o knihách 
a v plánu jsou i další přednášky o zajímavých tématech. Byl byste 
ochoten připravit si přednášku a vystoupit s ní v knihovně? 

Přednášku na nějaké téma si připravím rád. 
Děkuji vám za rozhovor.

TEXT: Gabriela Vávrová
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komunitní okénko

v KŘIžanOvě Se férOvě 
SnídalO už POněKOlIKáté

Druhou květnovou sobotu proběhla v Křižanově akce Férová 
snídaně. Sešli jsme se tentokrát v altánu za sokolovnou a společně 

jsme posnídali a v podstatě i poobědvali. Férová snídaně se koná 
každý rok po celé České republice. Cílem je podpořit pěstitele ba-
nánů, kávy, kakaa ze vzdálených zemí, ale i naše lokální farmáře. 

Tak se budeme těšit příští rok v květnu.
TEXT: Pavla Švecová, FOTO: Libor Havlík

za sokolovnou se točila zeleň
Co to znamená? Že v neděli 14/5/2023 odpoledne přinesli nadše-

ní pěstitelé a zahrádkáři své zelené přebytky za sokolovnu, kde si je 

ostatní mohli odnést. Akce proběhla již potřetí a určitě ne naposledy.
TEXT a FOTO: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Putování ke kadolecké studánce
Akci uspořádala 20/5/2023 školní družina ZŠ a MŠ Křižanov 

společně se spolkem Vodotrysk.

TEXT: Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

JáhenSKé Svěcení  
MIlana Pazdery

V sobotu 17. 6. 2023 udělil brněnský biskup Pavel Konzbul v ka-
tedrále sv. Petra a Pavla v Brně jedno kněžské a dvě jáhenská svě-
cení. Jedním z vysvěcených jáhnů byl Milan Pazdera z Křižanova. 
Jáhenské svěcení je prvním krokem k vysvěcení na kněze. Milana 
Pazderu nyní čeká služba ve farnostech spadajících pod Moravské 
Budějovice, kam ho brněnský biskup přiřadil. Obřadu svěcení 
přihlížela zaplněná katedrála na Petrově, včetně Milanovy rodiny 
a mnoha poutníků z farnosti Křižanov. Milanovi přejeme za měs-
tys Křižanov hodně sil a Božího požehnání při zvládání nových 
úkolů v novém nedalekém působišti.

TEXT a FOTO: Miroslav Juračka

Život v DS Mitrov
Je možné, že během letních měsíců zavítáte do malinké vesnice 

Mitrov blízko Strážku, kde vaši pozornost přitáhne krásně upra-
vený zámek položený v zámeckém parku. Kdo je zdejší ví, že je 
v něm domov pro seniory, kdo neví, může si myslet, že jde o zámek 
pohádkový. Tak či tak, oba pohledy jsou správné. V našem domo-
vě poskytujeme sociální službu seniorům, kterým jejich zdravotní 
stav nedovoluje setrvat v jejich současném domově. Žijí u nás lidé 
starší 55 let ve službě domova se zvláštním režimem a lidé starší 
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z knihovny

60 let ve službě domova pro seniory. Kdo nikdy v takovém domo-
vě nebyl, může ve svých myšlenkách přemítat, co se asi v takovém 
zařízení děje. Jsou tam jen lidé staří, nemocní, osamělí či ničím se 
nebavící? 

Opak je pravdou, v našel domově jsou lidé všeho věku, všech lid-
ských radostí, trápení a osudů. Denně zde potkáte mladší či starší 
paní pečovatelku, uklízečku, kuchařku či sestřičku. V jeden mo-
ment přivezou pečivo, poté poštu, pak čistící prostředky. Za chvíli 
přijde návštěva za paní Annou, paní Anežkou, panem Václavem, 
za další chvíli přichází doktor praktik, pak doktor specialista, to 
už klepe na dveře paní, která přivezla léky z lékárny, či paní, kte-
rá přichází nabídnout své zboží, zejména oblečení a obuv lidem 
žijícím v našem domově. Odpoledne kouknete z okna a na hřiš-
ti za budovou se batolí sotva roční dítě, na písku si hraje holčič-
ka s chlapečkem a kousek dál opodál jde rodina vezoucí kočárek 
s novorozencem a zároveň i starého muže sedícího na invalidním 
vozíku. Později odpoledne přichází manželský pár, který do domo-
va doprovází smečku canis terapeutických psů či mladík s kytarou 
přes rameno. Byl tu i malíř, spisovatel, herec, moderátor, bavič, 
pěvec, cestovatel, a tak bych mohla pokračovat dál a dál.

Čím se baví lidé žijící v tomto domově? Pokud vás to skutečně 
zajímá, koukněte na naše webové stránky www.domovmitrov, kde 
uveřejňujeme velmi často krátké zprávy o tom, co se v domově 
děje, co se plánuje či co už proběhlo. Naši klienti mají nejraději 
skupinky, kde si spolu s asistentkou Monikou, Lenkou či Alenkou 
čtou, povídají, trénují paměť, pečují o květiny a drobné zvířectvo. 
Rádi mají přítomnost asistentky Jany, která s nimi plete košíky 
z pedigu či vyrábí různé dekorační předměty. S asistentkou Ma-
ruškou milují posezení v kavárně, která v létě probíhá v altánku 
venku u rybníka. Ženy klientky rády chodí s asistentkou Laďkou 
do dílny, kde vyrábí dekorační svíčky. Velmi často zařazujeme 
různé kulturní, sportovní a naučné programy, píšeme časopis  

Mitrováček, děláme tématické dny s názvy Den krásy, Den směny 
se zvířetem, Sukýnkový den, Den s dětmi, slavíme masopust, vá-
noční a velikonoční svátky, pálíme čarodějnice, ale to vše, a ještě 
více se dočtete právě na zmiňovaných stránkách. 

Je tu i hodně hodných sestřiček, pečovatelek, sociální pracovni-
ce, pradlenky, švadlenka, paní uklízečky, páni údržbáři, kuchařky, 
lidé, co sledují zákony, normy či nařízení a ti všichni společně tvo-
ří náš domov domovem. Vidíte, že jsem měla pravdu, když jsem 
na začátku tohoto článku psala, že v domově jsou lidé různého 
věku, a to nejen ti starší? A že je domov pohádkový, o tom se pře-
svědčíte, když se stanete jedním z nás a přinesete nám svůj vlastní 
životní příběh. A když bude pohádkový, budeme mít radost všich-
ni ti, kteří už na vás zde čekají.

TEXT a FOTO: Miroslava Špačková, vedoucí aktivizačního oddělení

Nové knižní přírůstky
V loňském roce proběhl v rámci Velikonočního jarmarku DDD: 

Dobročinný bazar Dobrých knih pro Dobrou věc. Část knih, které 
byly darovány, jsou nyní k zapůjčení v knihovně. Mimo jiné napří-
klad:

Zachraňte Steva – Jenni Hendriks
Holka na suchu – Laura Silvermanová
Za sedmero mrakodrapy – Sarah Darer Littmanová
Pod krvavými nebesy – Mark Sullivan
Hříšnice – Petra Hammersfahr
Lichožrouti – Pavel Šrut
V šedých tónech – Ruta Sepetysová
Nestoudná zvědavost – Lynn Messina
Počítání hvězd – Mary Robinette Kowal  
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 V posledním tažení – Nina Lykke
Slaboch – Michael Enggaard
Mapa soli a hvězd – Zeyn Joukhadar
Milá paní Birdová – A. J. Pearceová
Druhá šance – Adam Pýcha

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová

Rozšíření výpůjčního prostoru

V rámci rekonstrukce knihovny došlo k rozšíření výpůjčního 
prostoru. Sklad byl vyklizen a prostor vyplněn novými bílo-hně-
dými regály.

Oddělení beletrie pro dospělé byla rozšířena také o nové bílo – 
hnědé regály.

TEXT a FOTO: Markéta Engelhartová

cyklus (nejen) čtenářských besed
Ve středu 17/5/2023 se v křižanovské knihovně konala první 

z cyklu (nejen) čtenářských besed, kterou pořádal spolek Vodo-
trysk ve spolupráci s knihovnou Křižanov. Beseda s názvem „Fe-
nomén Harry Potter“ přitáhla přibližně 15 návštěvníků různých 
věkových kategorií, včetně dětí i dospělých fanoušků. Beseda trva-
la celkem hodinu a půl, avšak přednášející nestačili probrat vše, co 
měli nachystáno. To vytvořilo očekávání pro pokračování besedy.

Moderátoři besedy, Eva Hibšová a Ondřej Nagy, se zaměřili 
na širokou škálu témat souvisejících s fenoménem Harry Potter. 
Návštěvníci byli vedeni skrze různé aspekty Harryho Pottera, jako 
je role autorky J. K. Rowlingové a výběr knih, které jsou fanoušky 
chápány jako kanonické. Diskutovalo se také o fungování světa 
Harryho Pottera a jeho pravidlech, avšak velký důraz byl kladen 
i na jednotlivé postavy.

Účastníci besedy se aktivně zapojovali do diskuse a rozebí-
rali komplexnost postav v Harrym Potterovi. Bylo zdůrazněno, 
že mnoho postav (s výjimkou Cedrika Diggoryho a Dolores Um-
bridgeové) nelze jednoznačně označit jako dobrou nebo zlou.  
Diskutovalo se o jejich motivacích, vývoji a roli v příběhu.

Během setkání se také probíralo, jaký je český překlad této sé-
rie. Velkým tématem diskuse byl také samotný fenomén Harry 
Potter a jeho vliv na populární kulturu. Účastníci byli seznámeni 
s dalšími příležitostmi, jak si rozšířit své znalosti a zážitky, a to jak  
prostřednictvím další literatury, tak i filmových adaptací a nad-
cházejícího seriálu.

Ve středu večer proběhlo v křižanovské knihovně pokračování 
čtenářské besedy na téma Fenomén Harry Potter. Pod taktovkou 
moderátorů Evy Hibšové a Ondřeje Nagye se opět sešlo mnoho 
nadšených fanoušků, aby prozkoumali další aspekty světa Harry-
ho Pottera.

Další beseda se konala ve středu 28/6/2023 a navázala 
na předchozí setkání. Tentokrát byla hlavním tématem inspirace 
J. K. Rowlingové při psaní knih o Harrym Potterovi. Účastníci byli 
seznámeni s přiznanými i možnými zdroji inspirace, které autor-
ka čerpala při tvorbě příběhu. Diskutovalo se o knihách a seriá-
lu „Čarodějky školou povinné“ a jejich podobnostech s určitými 
prvky v díle J. R. R. Tolkiena a také se zkoumala možná inspirace  
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školní zpravodaj

v díle C. S. Lewise.
Dalším bodem besedy byl výčet různých kouzelných tvorů 

a stvoření z díla J. K. Rowlingové. Účastníci se zabývali hledáním 
inspirace v mytologiích a pověstech, zejména v antické a britské 
tradici, ale také v tradičních středověkých bestiářích. Co má napří-
klad lord Voldemort společného s Kostějem Nesmrtelným či Mra-
komorem?

Atmosféra besedy byla uvolněná a interaktivní. Účastníci se 
bavili o svých preferencích a předpokládané bradavické koleji, 
do které by byli zařazeni. Diskutovalo se také o oblíbených posta-
vách ze světa Harryho Pottera, které si nesmazatelně získaly srdce 
čtenářů.

Na závěr besedy se všichni shodli na tom, že by měla být uspo-
řádána Potter Party, která by přilákala fanoušky všech věkových 
skupin. Tato slavnostní událost by se stala příležitostí k oslavě 
Harryho Pottera a jeho magického světa.

Besedy o Fenoménu Harry Potter se ukázaly jako skvělá příleži-
tost pro fanoušky této série sejít se, sdílet svou vášeň a objevovat 
nové aspekty tohoto kouzelného světa. Zájem o Harryho Pottera 
se zdá být nadále živý a besedy tak slibují další vzrušující setkání 
pro fanoušky a nové čtenáře.

Po letních prázdninách budeme pokračovat. V plánu je beseda 
o Jane Eyrové od Charlotte Brontë, o díle J. R. R. Tolkiena či s pa-
nem Karlem Hromkem.

TEXT a FOTO: Chat GPT a Ondřej Nagy za spolek Vodotrysk

Rekonstrukce kmenových tříd
V polovině května byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci 

kmenových tříd v Základní škole a mateřské škole Křižanov, pří-
spěvkové organizaci. Zhotovitelem rekonstrukce je firma GEST 
Stavby, s.r.o. Celkové náklady na rekonstrukci včetně vybavení 
tříd vychází na cca 8.500.000,- vč. DPH. Veškeré náklady jsou 
hrazeny z rozpočtu městyse. Na tento projekt se nám nepodařilo 

získat finance z dotačního titulu od Ministerstva financí, ale i přes-
to jsme se rozhodli zahájit rekonstrukci. Opraveno bude celkem 5 
tříd, 2 kabinety a chodba. Veškeré prostory dostanou nové elektro 
rozvody, včetně datových rozvodů, nové omítky, podhledy a osvět-
lení, nové podlahy a také kompletní výměna otopné soustavy. Ter-
mín dokončení celé rekonstrukce je plánován tak, abychom mohli 
děti přivítat již v nových prostorech a zahájit tak nový školní rok 
již v novém. 

TEXT a FOTO: Ivo Klimeš

StříPKy ze záKlaDNí ŠKOly
„Ahoj léto… Ahoj prázdniny…“ zní jistě všem našim žákům 

v uších na konci každého školního roku. 
Konec školního roku se nesl ve znamení výletů, školního zájezdu 

a rekonstrukce učeben nad školní jídelnou.
Dne 15. 5. 2023 nastoupili do školy dělníci stavební firmy Gest 

stavby. Začali pracovat v převážně odpoledních hodinách na re-
konstrukci zadních tříd – odborné učebny dějepisu a přírodopisu 
tak, aby nedocházelo k narušování výuky. Ve třídách i přilehlých 
kabinetech jsou již hotové štuky. Jakmile žáci 23. 6. 2023 dostali 
svá vysvědčení, rozjela se rekonstrukce celého křídla naplno. 

Poslední týden školního roku měl své první představení škol-
ní pěvecký sbor pod vedením Adiny Ubrové a Jany Lacinové 
pro své rodiče. Vestibulem se linuly krásné tóny pohádkových 
písniček z pohádek Tajemství staré bambitky, Lotrando a Zube-
jda či Kouzla králů. Zpěváci byli sice nervózní, ale všichni zpívali 
s radostí a úsměvem. Někteří byli dokonce převlečeni do kostýmu. 
V závěru žáčci poděkovali svým učitelkám kytičkou za jejich trpě-
livost a snahu děti naučit novým dovednostem. Stejné představení 
shlédli také žáčci z celého prvního stupně, kteří měli obrovskou 
radost z pohádkových písní. Na školní sbor navázala malá mód-
ní přehlídka modelů z šicího kroužku. Musíme uznat, že holčičky 
jsou skutečně velmi šikovnými švadlenami.

Tito žáčci mají před sebou ještě spoustu let strávených na naší 
základní škole, ale naši deváťáci se již ve čtvrtek 22. 6. 2023 se 
se svými učiteli, za přítomnosti svých rodičů, loučili. Celý pro-
gram doprovázela hudba, proslovy, ale i slzy a úsměvy. Vše se 
odehrálo v nádherné přírodní zahradě před školou. Všem devá-
ťákům děkujeme za prima devět let, které jsme společně strávili, 
za vzpomínky, zážitky a různé perličky, na které budete za pár let 
vzpomínat na třídních srazech. Ve stejný den byli prvňáčci pasová-
ni na čtenáře na dětském hřišti za místní sokolovnou. Pasoval je 
do řad čtenářů ředitel školy Daniel Ubr za pomoci třídních učitelek 
Adiny Ubrové a Ivety Doležalové. Prvňáčci, kteří bravurně zvládli 
první třídu, měli obrovskou radost z pasování a hlavně, že spolu 
mohli strávit čas mimo školní třídu. 
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 Nový školní rok začne 1. 9. 2023. Doufáme, že žáci II. stupně 
budou moci zahájit nový školní rok v nových učebnách a rekon-
strukce bude postupovat dle harmonogramu. Na prvňáčky se bude 
těšit paní učitelka Mgr. Pavla Češková a Mgr. et Mgr. Karel Rous. 

Přejeme nejen budoucím prvňáčkům, ale všem našim žákům 
krásné prázdniny, plné sluníčka, radosti a dobrodružství. 

Všem učitelům i zaměstnancům školy klidnou dovolenou, plnou 
zážitků a odpočinku. Děkuji Vám za Váš zápal a snahu naučit no-
vým dovednostem a znalostem všechny žáky.

Osmáci v Praze

Ráno v pátek 9. června jsme společně se spolužáky vyrazili vlakem 
v 6 hodin z Křižanova směr Praha. Ve Žďáru jsme přesedli na rych-
lík a v 9 jsme dorazili na Hlavní nádraží v Praze. Tam většina z nás 
jela poprvé metrem, dorazili jsme na Malostranské náměstí. Ně-
kteří z nás vyběhli Staré zámecké schody a už jsme byli na Hradě. 
Zde se nás ujala šikovná paní průvodkyně. Nejprve jsme navštívili 
Katedrálu svatého Víta, Václava a Vojtěcha. Mě nejvíc zaujala Sva-
továclavská kaple, kde jsou za dveřmi zamčené korunovační klenoty. 
Zajímavá byla i vitrážová okna. Pak jsme se vydali do Vladislavsko-
ho sálu. I když Prezidentská standarta nebyla stažena, prezidenta 
Petra Pavla jsme nepotkali. Zlatou uličku jsme prošli na slavnost-
ní střídání stráží ve 12 hodin na nádvoří Hradu. Přes Hradčanské 
náměstí, Nerudovou ulicí a přes Malostranské náměstí jsme došli 
na Karlův most. Těšili jsme se na Václavské náměstí, kde jsem měli 
slíbený krátký rozchod. Druhou část dne jsme začali na „Pražských 
Benátkách“ – plavba po Vltavě trvala stejně jako jedna vyučovací ho-
dina, ale tady jsme si mohli sdílet zážitky z Čertovky. Po plavbě jsme 
šli pěšky na Staroměstské náměstí, kde jsme stihli i Orloj. Někteří 
z nás se šli projít Pařížskou ulicí – zjistili jsme, že z nás budou muset 
být supermilionáři, abychom si zde nakoupili. ☺ Pak už jsme se vyda-
li pěšky směrem zpět na Hlavní nádraží. Do Křižanova jsme přijeli 
s menším zpožděním po 21. hodině. Bylo to skvělé, máme spoustu 
nových zážitků a poznatků. 

TEXT: Denis Burian

Školní výlet deváťáků – Vltava - ahooooooj

Úterní školní den se nám všem neuvěřitelně vlekl. Těšili jsme se 
na výlet. Odpoledne 6. 6. jsme se totiž všichni měli potkat na nádraží 
a vyrazit směr Vyšší Brod. Cestou někdo spal, někdo hrál karty, ně-
kdo si povídal nebo jen nechával plynout myšlenky a představoval si, 
jaké to bude sjíždět řeku. Pozdě odpoledne jsme se ubytovali a užívali 
společných chvil. První den jsme „upádlovali“ víc jak deset kilometrů 
do Nahořan. V Nahořanech jsme hráli fotbal, koupali se a užívali 

si přírodu kolem nás. Druhý den jsme se dostali do cíle naší plavby, 
do Českého Krumlova. V půlce cesty nám sice začalo pršet, ale nála-
du nám to nezkazilo. Zpívali jsme si a motivovali se jídlem, které nás 
v cíli čekalo. Poslední večer jsme strávili tancováním, vyprávěním si 
zážitků z vody a bylo nám smutno, že nás čeká „už jen“ cesta vlakem 
domů.

TEXT: Tereza Hladíková

Poznávací výlet do Polska 

V úterý 30. 5. nikdo z nás zúčastněných nemohl dospat. A proč? 
Protože jsme měli brzo ráno odjíždět na výlet do Polska. 

V šest hodin ráno se nalodila tlupa nedočkavých žáků šestých až 
devátých tříd do připraveného autobusu. Jakmile se tlupa usadi-
la, pan řidič hbitě vyrazil směr Polská lidová republika. Po malém 
zdržení hraniční hlídkou jsme úspěšně překročili hranice. Po pár 
hodinách další cesty jsme zdárně dorazili do naší první zastávky  
v Krakově. 

Po krátké přestávce jsme zahájili první bod našeho programu, a to 
návštěvu a prohlídku královského hradu Wawel. Z jeho hradeb byl 
krásný pohled na Krakov a na sochu draka Smoka chrlícího oheň, 
který je pro Krakovany symbolem jejich města. Součástí prohlídky 
hradu byla i návštěva katedrální baziliky sv. Stanislava a sv. Václava 
včetně katakomb, ze kterých měli někteří jedinci problém dostat se 
opět na světlo boží. 

Po ubytování v mládežnickém hotelu jsme se prošli uličkami histo-
rického centra Krakova, včetně náměstí zvaného Krakovský rynek, 
kde se hlavní atrakcí staly plyšové husy. 

Po večerní procházce po areálu Krakovské univerzity jsme se celí 
unavení vrátili na ubytování, kde někteří poslušně zalehli a jiní si ješ-
tě užívali poslední zbytky prvního dne. 

Druhý den jsme zahájili vydatnou snídaní. Někteří z nás s chutí 
zkonzumovali veškerá nabízená vejce nedbaje možných důsledků. 
Brzy po snídani jsme se ocitli dole v dole. Pro upřesnění se jednalo 
o solné doly Wieliczka. 

Po vyfárání zdola z dolu jsme se vrátili zpět do Krakova, kde jsme 
pokračovali poznáváním místní židovské čtvrti. V rámci tohoto po-
znávání jsme navštívili jednu z mnoha krakovských synagog. 

Před zpětným naloděním do autobusu jsme si ještě vychutnali vol-
ný rozchod na již zmiňovaném krakovském náměstí. 

Kolem čtvrté hodiny jsme všichni, včetně dvanácti plyšových hus, 
zahájili cestu domů. Tentokrát bez hraniční kontroly. V devět večer 
jsme úspěšně dorazili i s husami ke křižanovské škole, kde nás očeká-
vali rodiče. Kupodivu každý rodič našel a poznal svoji ratolest, z če-
hož vyplývá, že žádné dítě nechybělo, ani nepřebývalo, což považuji 
za úspěch našeho pedagogického dozoru. 

Závěrem musím konstatovat, že výlet do Polska byl krásný, 
ale krátký. Takže příští rok doufáme opět v Goodbye Czech Republic.

TEXT: Gabriela Vávrová 
TEXT a FOTO: Mgr. Daniel Ubr, Mgr. Monika Klimešová za ZŠ Křižanov
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Vítězové krajského kola soutěže  
Požární ochrana očima dětí

Letos proběhl již 49. ročník soutěže „Požární ochrana očima dětí 
a mládeže – 2023“ na téma „HASIČ A KOMÍNY“. Hned 2 žáci kři-
žanovské školy ze třídy 8. A se umístili jako finalisté literární části 
soutěže a to jak v okresním, tak i v krajském kole. Denis Burian se 
umístil na 3. místě a Gabriela Vávrová na 1. místě. Denis Burian 
před dvěma lety vyhrál dokonce nejvyšší celorepublikové kolo. Je 
to velký úspěch, když dva žáci z jedné školy a dokonce jedné třídy, 
dosáhnou na nejvyšší příčky.

TEXT a FOTO: Gabriela Vávrová st.
Když jsem byl ještě malý klučina říkal jsem si: „nezastavitelný vo-

ják sedmi světů“ a jako nezastavitelný voják jsem si jednou umanul 
vyšplhat na starý tovární komín.

Maminka si usmyslela, že půjdeme na piknik. Celý týden o tom 
mluvila a neskrývala pocit, jak je to nápad nadmíru geniální. Šli 
jsme tedy po dlouhé polní cestě. Já jsem z toho byl vysloveně otrávený, 
jelikož jsem musel dávat pozor na moji sestřičku, která si neustále 
prozpěvovala nějakou písničku, co se asi učili ve školce. Neustále vy-
křikovala: „Olalá olalá fialá olalá olalá…“ Takhle to pokračovalo dál 
a dál.

Následoval jsem rodiče a mezitím jsem dával pozor na košík přepl-
něný jídlem a jinými dobrůtkami, co maminka s tatínkem přichystali. 
Nesl ho tatínek a vždy, když se otočil a uviděl mě zírat na košík, tak 
se zašklebil a hlasitě řekl: „Do pozoru vojáku! Vstříc dobrodružství a 
dobrému jídlu!“ Po chvilce jsem zjistil, že myšlenka získat něco dob-
rého, je marná a místo toho jsem se věnoval studování terénu.

Po době chůze přes všechny možný pustiny a jiná mně neznámá 
místa jsme došli na velikánskou louku plnou všemožně barevných 
květů a rostlin obklopenou stromy. Maminka a tatínek si něco špitali 
a při tom se chichotali jako děti. Mně přišlo jejich chování absolutně 
nemožné. Po zdlouhavém vybírání místa jsme se usadili pod břízou 
hezky ve stínu. Ukořistil jsem housku se sýrem, strčil si ji mezi zuby a 
vyběhl jsem na průzkum, jak by to udělal každý voják. Maminka za 
mnou volala: „Buď opatrný a neubliž si!“ Po chvilce mně došel dech i 
houska. Přemýšlel jsem, že se vrátím k základnímu táboru, ale to by 
mě nesměl zkřížit zrak velký komín skrytý za stromy a nějakými roz-
padlými budovami. Asi to byl nějaký starý tovární areál, ale to mně 
bylo jedno. Jediná věc, co mě zajímala, byl ten komín, co tam byl jako 
stvořený pro mě a doslova prosil, abych ho zdolal.

Jak jsem tam na ten tovární komín civěl, tak mně v hlavě přistála 
perfektní idea. „Já ho dobydu a všem ukážu, jak jsem nezastavitel-
ný.“ Zasmál jsem se svému perfektnímu plánu a bez sebevětšího za-
váhání jsem vyrazil do akce.

Prodíral jsem se mezi značně vzrostlými stromy a spoustou houští, 

co mně stálo v cestě. Netrvalo dlouho a přede mnou se tyčil hlavní cíl 
mého plánu – tovární komín.

Tatínek s maminkou a mou malou sestřičkou zatím spolu seděli 
na kostkované dece. Zavolali na mě, abych se šel napít a dát si ještě 
nějakou dobrotu. Neozvalo se jim zpátky žádné: „ANÓ, už běžím.“ 
Slyšeli jen to nesnesitelné ticho. Podívali se na sebe s vyděšeným výra-
zem a nervózně si řekli: „Pro pána Jána, kde ten kluk je?“

Mně už zbývalo posledních pár kovových stupátek nahoru, když 
jsem uslyšel někde v dálce vyděšené hlasy rodičů a plačící sestru. Ne-
dbal jsem na to a vytáhl se nahoru a rozhlížel se kol dokola. Bylo tam 
krásné panorama, přímo okouzlující. Rozhlížel jsem se po loukách 
a lesích. Po pár minutách mě výhled omrzel. Dal jsem ruce v bok, vy-
dechl si a shlédnul dolů, abych mohl začít se sestupem, ale v tom mě 
to trklo. Já jsem prostě nemohl dolů. Všechno moje radikální myšlení 
bylo pryč. Stál jsem tam jako zamrzlý, co se již nehodlá pohnout.

Maminka měla moc práce s uklidňováním sestry a pomáháním 
tatínkovi hledat mě. Tatínek byl celý bez sebe. Celou dobu si brblal 
pro sebe: „Až toho kluka najdu, tak ho roztrhnu.“ Maminka se po-
koušela zachovat klidnou hlavu, ale to jí dlouho nevydrželo a místo 
toho se nervózně rozhlížela mezitím, co tatínek všude běhal jako 
zběsilý. Netrvalo dlouho a maminka svraštila obličej a hrozivě řekla: 
„Tak jestli přežije tohle, tak mě ne,“ a vydala se směrem ke starému 
továrnímu komínu, protože mě uviděla na komíně. Tatínek se na ni 
zmateně díval, jak si to štráduje někam a až posléze si uvědomil, co 
se děje a vyrazil za ní.

Já jsem v mezičase na komíně trpěl závratí. Pro větší stabilitu jsem 
si sedl a prsty jsem rval do mezer mezi cihlami. Koukal jsem se dolů 
a až po nějaké době jsem uviděl nějaké postavy vylézt z houští. Byla 
to maminka se sestrou v náručí a s tatínkem hned za ní. Jakmile do-
běhli ke komínu maminka zakřičela: „Jedeš dolů!“ Rozkoktaným hla-
sem jsem odpověděl: „Víš maminko... jak bych to řekl… já nemůžu!“ 
Koukala se nahoru. Nevypadala přátelsky. Párkrát přešlápla z nohy 
na nohu a něco řekla tatínkovi a vrhla se ke komínu, že poleze nahoru. 
Tatínek ji zastavil a vydal se nahoru místo ní. Byl asi v půlce komínu, 
když sám dostal závrať a nemohl nahoru ani dolů. Já to s hrůzou po-
zoroval. Zahlédl jsem odpadat z komínu nějaké kousky. Moc dlouho 
mě netrvalo si uvědomit, že jsou to kousky cihel a malta. Táta nakonec 
pomalu slezl dolů a během slízání po mě křikl: „Zůstaň tam nahoře! 
Ani se nepohni! Uděláš to pro tatínka že ano?“ Kývl jsem na něj a dál 
se křečovitě držel a pak už raději jsem zavřel oči, ale hned jsem je zase 
otevřel, abych zjistil, že tatínek je bezpečně dole.

Když tatínek došlápl nohou na zem, maminka si úlevně oddychla. 
Musel jsem se tomu pousmát, i když mi do smíchu nebylo a moje my-
šlenky byly většinu času úplně někde jinde. Tatínek vytáhl svůj mobil 
a někomu volal. Potom zavěsil a já jsem přemítal, komu asi volal. 
Došlo mi to až po tom, co jsem v dálce uviděl přijíždět hasičské auto.

Do areálu bývalé továrny přijel hasičský vůz. Z auta vyskákali ha-
siči ve svých uniformách. Chvilku tam okolo něj běhali jako pilní mra-
venečkové, ale šlechetní mravenečkové. Zdáli se strašně organizová-
ní a mně se to nesmírně líbilo. Nikdy jsem žádného hasiče na vlastní 
oči neviděl, a proto jsem pečlivě prohlížel každý kousek jejich obleku, 
i přesto že z vršku jsem nemohl vidět každý detail.

Maminka jim řekla všechno, co se stalo. Velitel hasičů zakroutil 
hlavou. Cítil jsem se strašně trapně. Říkal jsem si, že chudáci sem 
museli jet jen kvůli nějakému hloupému klukovi, co se neumí chovat 
a přecenil svoji odvahu. 

Netrvalo dlouho a pro toho vyděšeného chlapce, kterým jsem v té 
chvíli byl, stoupal hasič. Stál na plošině a vypadal na ní náramně 
dobře. Jako nějaký hrdina z knihy. Když vystoupal nahoru, uviděl mě 
se slzami štěstí v očích. Byl pro mě zachránce, moje spása a jistota, 
že teď už bude dobře. Můj zachránce se usmál nad úlevnou grima-
sou, co jsem udělal. S rozhodností na mě promluvil: „Tak co kluku, 
půjdeš se mnou dolů, nebo tady zůstaneš jako nedozrálá hruška?“ 
a zazubil se na mě. Neotálel jsem a vrhl jsem se mu s vděkem 
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sportovní okénko

 do náručí. Moje tělo zalila úleva, jakou jsem ještě nikdy necítil, 
a bylo to proto, že jsem byl v náručí svého hrdiny, toho hrdiny, co ne-
otálel s mojí záchranou, hrdiny, co se pro mě bude navždy hrdinou 
hned po tatínkovi.

Když jsme na plošině klesali dolů, tak jsem posledních pár metrů 
nad zemí zahlédl maminku plakat. Sám jsem se neudržel a začal 
jsem brečet taky. Hasič se dole pousmál a pustil mě do náručí za ma-
minkou. Maminka mě chytla do náruče, smála se a pevně mě držela. 
Tatínek neotálel a vrhl se na nás všechny i se sestrou. Skoro jsem ne-
mohl dýchat, ale byl jsem tak šťastný! 

Bylo to dlouhé objetí, možná až moc dlouhé, ale na tom nezáleže-
lo. Když se ode mně odtáhli, nezapomněli mě ještě zahalit spoustou 
pusinek. Hned po tom odběhli za mými zachránci poděkovat. Já jsem 
stál opodál se sestrou obmotanou okolo mé ruky. Nevypadala, že se 
mě chce pustit, ale byl jsem rád za její přítulnost. 

Když maminka s tatínkem domluvili s mými zachránci, otočili se 
a šli k nám. Já jsem se vysmýkl ze sevření své sestry a běžel jsem k ha-
sičům. Když jsem proběhl okolo rodičů, tak se maminka po mně po-
kusila ohnat, ale tatínek ji zastavil a nechal mě. Jakmile jsem k nim 
doběhl, nemohl jsem ze sebe vydat ani hlásku. Byl jsem moc nervózní 
a jen jsem tak stál. Jeden z hasičů si toho všiml a dřepl si přede mě. 
Zazubil se na mě úplně stejně jako ten předchozí a zeptal se mně: 
„Bylo tam hezky¬?“ Nečekal na odpověď a řekl: „Bylo, ale za to rizi-
ko to nestojí, že?“ Nervózně jsem přikývl. Hasič se usmál. Zasaluto-
val mi a s úsměvem odešel. Nevěděl jsem, co říct. Otevřel jsem pusu 
a hlasitě zavolal: „DĚKUJU!“ Hned po tom, co jsem to řekl, jsem se 
otočil a odběhl k mamince a tatínkovi. Schoval jsem se za ně ze stra-
chu. Tatínek mě utěšil. Chvilku mu to trvalo, ale podařilo se mu to. 
Až jsem zase otevřel oči, hasiči tam již nebyli.

Občas si na to vzpomenu a pousměji se nad svojí hloupostí a styd-
livostí, když jsem měl vyjádřit díky. Nikdy už se nedozvím, co si asi 
pomysleli a kolik takových bláznivých kluků jako já ve svém životě vrá-
tili bezpečně rodičům. Do smrti jim nepřestanu být vděčný za lekci 
a ze všeho nejvíc za svůj život a vše, co dělají pro naše bezpečí.

TEXT: Gabriela Vávrová ml.

… a jdeme do finále
… konec školního roku se blíží rychlostí, pár střípků od posled-

ního čísla, jak nám to uteklo…
V měsíci květnu jsme oslavili svátek maminek. Děti připravily 

maminkám krásné překvapení, namalovaly krásné tašky. Společ-
ně jsme si povídali o rodině. Jelikož počasí nám přálo, trávili jsme 
co nejvíce času venku. 

V měsíci květnu proběhlo i focení tříd a focení tabla. Předško-
láčci se pomaličku chystají na své rozloučení s mateřskou školou.

Od března jsme s dětmi jezdili na plavecký výcvik, kde si děti uží-
valy vody a radovánek. Učily se foukat do vody, hledaly vodníka 
pod vodou, pomocí her objevovaly svět vody… Zpívání v autobuse 
bylo nedílnou součástí každé cesty.

Ráno 23. května na nás čekal autobus před mateřskou školou 
a my jsme se s batůžky na zádech vydali na výlet do ZOO Jihlava. 
Počasí nám přálo, prozkoumali jsme celou zoo, viděli jsme i krmení 
zvířátek snědli výborné svačinky od maminek a svačinku ze školy  
a na závěr opět nechybělo zpívání v autobuse. 

Rozloučení s předškoláky proběhlo v hodovém duchu. Děti si 
na vystoupení namalovaly kroje, připravily čelenky a kokardy. 
V průběhu příprav na rozloučení si vyzkoušely pečení hodových 
buchtiček, seznámily se s tradicí hodů a jejich symbolikou. Na roz-
loučení děti zatančily besedu, juchaly, radovaly se, nazdobily máju. 
Tančily s vyrobenými koníky a na závěr je do prvních tříd pozvali 
paní učitelka Mgr. Pavla Češková a Mrg. et Mgr. Karel Rous. Ne-
chyběla ani volenka s rodiči. 

A za odměnu díky spolupráci se Spolkem rodičů a přátel školy 
ZŠ a MŠ Křižanov jsme připravili Přespávačku v mateřské škole. 
Společné dovádění, opékání buřtíků, hraní her, koukání na pohád-
ku, válení se v peřinkách a hlavně ráno bez budíku. Nechyběla ani 
společná snídaně a další hrátky ve školce.

V červnu jsme nezapomněli na svátek tatínků. Děti jim  
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sportovní okénko

pomalovaly ponožky ☺. Zbytek školního roku budeme trávit spo-
lečný čas co nejvíce na sluníčku a užívat si posledních chvil v ma-
teřské škole a pomaličku se začínáme těšit na prázdniny. Čeká nás 
ještě opékání, kino v MŠ, vodní hrátky…

Střípky od našich dětiček 
„Jsem moc smutná, smutná z toho, že jsem ztratila dětství…“ 
„…jasný, korálky podzimu… to jsou přece… JEŘABICE.“ 
„… naší mamce se jednou něco stalo, že si něco odřela a to byl 

hnus.“
Teplota venku cca 9 °C – „Proč si oblékáš ten rolák? Mrzne,“ od-

povídá chlapeček.
Přejeme všem krásné prázdniny plné sluníčka, dětské radosti, 

úsměvů… a už teď se těšíme na září…
TEXT a FOTO: Mgr. Božena Macková za MŠ Křižanov

Dvě medaile z krajské atletiky 
pro žáky tj efekt Křižanov

V sobotu 13. května 2023 se na atletickém stadionu v Třebíči 
uskutečnilo krajské finále atletického čtyřboje ČASPV. Na tyto zá-
vody se vypravila i početná skupina 20 dětí z TJ Efekt Křižanov. 
Kromě nástrah chladného a deštivého počasí se naši malí atleti 
museli vypořádat i s velmi kvalitní konkurencí dalších 120 dětí 
z celého Kraje Vysočina. 

Po dramatických a vyrovnaných soubojích ve sprintu, skoku 
do dálky, hodu míčkem a vytrvalostním běhu následovalo neméně 
napínavé čekání na konečné výsledky.

Stříbrnou medaili si mezi mladšími žáky vybojoval Ondřej 
Dlouhý, bronzovou medaili v kategorii mladších žákyň získa-
la Tereza Malcová. Těsně pod stupni vítězů na 4. místě skonči-
li Aneta Slámová a Daniel Dlouhý. Na 5. místě, které zaručuje  

postup do celostátního finále této soutěže, se umístili Vláďa Zá-
stěra, Vojta Vávra, Tomáš Štěpánek a Vendula Vávrová. 

 TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

OddílOvé závOdy v atletickém čtyřbOji
V pondělí 29. května 2023 uspořádal atletický oddíl TJ Efekt 

Křižanov spolu s rodiči dětí oddílové závody v atletickém čtyřboji. 
Celkem se závodu zúčastnilo 24 dětí v 7 kategoriích. Poprvé si děti 
zazávodily v nových, krásně barevných oddílových tričkách.

Počasí nám přálo a tak malí atleti zvládli všechny čtyři disciplí-
ny čtyřboje (sprint, skok daleký, hod míčkem a vytrvalostní běh) 
na výbornou.

Při závěrečném vyhlašování výsledků pak všechny soutěžící děti 
zaslouženě obdržely medaili, diplom a věcnou cenu.

Vítězi jednotlivých kategorií se stali: Dominik Nedoma, Gabri-
ela Vítková, Daniel Dlouhý, Katka Hibšová, Klára Klimešová, 
Ondřej Dlouhý, Aneta Slámová a Vojta Vávra. Poděkování patří 
všem rodičům, kteří pomáhali s organizací závodu a zároveň děti 
povzbuzovali k co nejlepším výkonům.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

Křižanovské děti bojovaly v republi-
kovém finále atletického čtyřboje

Po úspěchu v krajské soutěži jsme se s dětmi z TJ Efekt Křižanov 
poctivě připravovali i na celostátní finále této atletické soutěže. 
V sobotu 3. června 2023 přivítal atletický stadion v Třebíči přes 
200 účastníků ze všech krajů České republiky a šest atletů z Křiža-
nova, v dresech Kraje Vysočina, se mezi nimi rozhodně neztratilo. 

Na výsledkové tabuli jsme napjatě sledovali průběžné výsledky 
po jednotlivých disciplínách a naše děti se i díky skvělým osobním 
rekordům stále držely na předních pozicích. Nejlépe se nakonec 
na krásném 7. místě umístili Ondřej Dlouhý a Aneta Slámová, 
na 8. místě Daniel Dlouhý, na 11. místě Tomáš Štěpánek a Vláďa 
Zástěra a na 16. místě skončila Gabriela Vítková.

Všem dětem děkujeme za vzornou reprezentaci Křižanova v ce-
lostátní soutěži.

TEXT a FOTO: Blanka Vytlačilová za TJ Efekt Křižanov

K Ř I ž an OvS K Ý  z Pr avO da J strana 17



KŘIŽANOVSKÝ ZPRAVODAJ. Vychází pro oblast Křižanov a Bojanov, min. 4x ročně. Vydavatelem je městys Křižanov, IČ 00294616, Benešovo nám. 12, 594 51 Křižanov. Náklad 620 ks. Evidenční číslo MK ČR 
E11295. Šéfredaktor: Ivo Klimeš, tel.: 725 101 262, e-mail starosta@krizanov.cz,  editor: Ondřej Nagy. Redakce, příjem inzerce-mail: krizanovskyzpravodaj@seznam.cz. Tisk APIS PRESS, s.r.o., Třebíč. Otištěné 
názory redaktorů nemusejí být shodné se stanoviskem vedení městyse či zastupitelstva městyse. 

K Ř I ž an OvS K Ý  z Pr avO da J strana 18


